
Der blev lyttet, sunget og klappet til Gud ved Westside Praise på Efterskolen Solgården

350 unge til lovsangsfest
AF KAJA LAUTERBACH

”I aften er en spændende ”I aften er en spændende 
aften til Westside Praise. Vi aften til Westside Praise. Vi 
har nemlig et helt nyt band.”har nemlig et helt nyt band.”

Sådan lød det fra Frederik Sådan lød det fra Frederik 
Fris, der er volontør på Ef-Fris, der er volontør på Ef-
terskolen Solgården, da han terskolen Solgården, da han 
bød velkommen til 350 unge, bød velkommen til 350 unge, 
der var samlet til lovsangs-der var samlet til lovsangs-
fest tirsdag den 4. septem-fest tirsdag den 4. septem-
ber. Det var elever fra Solgår-ber. Det var elever fra Solgår-
den og Sædding Efterskole den og Sædding Efterskole 
og LMU’ere fra Vestjylland – og LMU’ere fra Vestjylland – 
og også nogle fra Sønderjyl-og også nogle fra Sønderjyl-
land og Fyn.land og Fyn.

Efter en gruppe lovsange Efter en gruppe lovsange 
holdt medicinstuderende holdt medicinstuderende 
Nicolai Andersen en prædi-Nicolai Andersen en prædi-
ken over temaet: Livets vej – ken over temaet: Livets vej – 
Hvor skal vi hen? Hvor skal vi hen? 

”Hvilken vej går du på?” ”Hvilken vej går du på?” 
spurgte han. spurgte han. 

”Det kan du fi nde ud af ”Det kan du fi nde ud af 
ved at svare på spørgsmå-ved at svare på spørgsmå-
let: Tror du på Jesus? Hvis let: Tror du på Jesus? Hvis 
du kan svare ja til det, går du kan svare ja til det, går 
du på den smalle vej – den, du på den smalle vej – den, 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I sidste øjeblik blev et for-I sidste øjeblik blev et for-
slag om at ændre ægte-slag om at ændre ægte-
skabsforståelsen i den skabsforståelsen i den 
norske kristne idrætsor-norske kristne idrætsor-
ganisation KRIK fjernet fra ganisation KRIK fjernet fra 
dagsordenen til den årlige dagsordenen til den årlige 
generalforsamling. Besty-generalforsamling. Besty-
relsen har i stedet nedsat relsen har i stedet nedsat 
et udvalg, der skal se på et udvalg, der skal se på 
konsekvenserne af at åbne konsekvenserne af at åbne 
for homoseksuelt samliv. for homoseksuelt samliv. 
Udvalget består af perso-Udvalget består af perso-
ner, der både er for og imod ner, der både er for og imod 
samkønnede ægteskaber.samkønnede ægteskaber.

Forslaget mødte kraftig Forslaget mødte kraftig 
kritik fra blandt andre Norsk kritik fra blandt andre Norsk 
Luthersk Misjonssambands Luthersk Misjonssambands 

NLM’s generalsekretær: Accept af homoseksuelt samliv umuliggør samarbejdet med KRIK

Samkønnet ægteskab til debat i norsk kristen organisation

(NLM) generalsekretær Øy-(NLM) generalsekretær Øy-
vind Åsland. NLM samar-vind Åsland. NLM samar-
bejder med KRIK på fl ere bejder med KRIK på fl ere 
niveauer.niveauer.

”Det bliver umuligt at ”Det bliver umuligt at 
samarbejde,” var generalse-samarbejde,” var generalse-
kretærens klare udmelding i kretærens klare udmelding i 
avisen avisen DagenDagen.

Gammel praksis
KRIK blev stiftet i 1981 med KRIK blev stiftet i 1981 med 
det formål at være et kri-det formål at være et kri-
stent fællesskab omkring stent fællesskab omkring 
sport. KRIK har omkring 300 sport. KRIK har omkring 300 
lokalforeninger i Norge og lokalforeninger i Norge og 
tilbyder fl ere idrætslinjer på tilbyder fl ere idrætslinjer på 
andre bibelskoler – blandt andre bibelskoler – blandt 
andet under NLM.andet under NLM.

I KRIK’s regler hedder det, I KRIK’s regler hedder det, 
at ”ægteskab mellem mand at ”ægteskab mellem mand 

og kvinde er Guds gode og kvinde er Guds gode 
ordning for samliv”. Den-ordning for samliv”. Den-
ne formulering blev i 2017 ne formulering blev i 2017 
genindført i regelsættet for genindført i regelsættet for 
organisationens ledere efter organisationens ledere efter 
at have været udeladt i en at have været udeladt i en 
periode. Kritikere mente, at periode. Kritikere mente, at 
ledelsen skulle have haft ledelsen skulle have haft 
dette punkt oppe på gene-dette punkt oppe på gene-
ralforsamlingen, før det blev ralforsamlingen, før det blev 
genindført, skriver avisen genindført, skriver avisen 
Vårt LandVårt Land. Generalsekretær . Generalsekretær 
Erling Ekroll mente derimod, Erling Ekroll mente derimod, 
at formuleringen blot var en at formuleringen blot var en 
præcisering af, hvordan tin-præcisering af, hvordan tin-
gene altid havde været.gene altid havde været.

For konservativ
Ved dette års generalfor-Ved dette års generalfor-
samling blev der stillet samling blev der stillet F
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der fører til Himlen.”der fører til Himlen.”
Under den anden Under den anden 

lovsangsdel kunne man gå lovsangsdel kunne man gå 
til forbøn. Det benyttede til forbøn. Det benyttede 
omkring 30 unge sig af.omkring 30 unge sig af.

Efter den sidste sang: Efter den sidste sang: Min Min 
Jesus lad mit hjerte fåJesus lad mit hjerte få rejste  rejste 
alle deltagerne sig op og alle deltagerne sig op og 
klappede og hujede som tak klappede og hujede som tak 
til Gud for en dejlig aften.til Gud for en dejlig aften.

Aftenen sluttede med at Aftenen sluttede med at 
de unge nød fællesskabet de unge nød fællesskabet 
med hinanden. Nogle sad med hinanden. Nogle sad 
i grupper på gulvet, andre i grupper på gulvet, andre 
sad og spillede brætspil i sad og spillede brætspil i 
dagligstuen, og andre igen dagligstuen, og andre igen 
hyggede sig i caféen i sko-hyggede sig i caféen i sko-
lens spisesal.lens spisesal.

Thea Lomborg, der er med Thea Lomborg, der er med 
i bestyrelsen for Westside i bestyrelsen for Westside 
Praise, havde også været Praise, havde også været 
meget spændt på aftenen. meget spændt på aftenen. 
Bagefter sagde hun:Bagefter sagde hun:

”Det var en vildt fed aften ”Det var en vildt fed aften 
– jeg havde det bare så godt – jeg havde det bare så godt 
bagefter. Det nye band, der bagefter. Det nye band, der 
har afl øst det band, der star-har afl øst det band, der star-
tede WSP, fi k en god start.”tede WSP, fi k en god start.”

               Læs også side 5               Læs også side 5

forslag om at udelade or-forslag om at udelade or-
dene ”mand og kvinde”. Bag dene ”mand og kvinde”. Bag 
forslaget står personer, der forslaget står personer, der 
mener, KRIK er blevet for mener, KRIK er blevet for 
konservativ. konservativ. 

28. august lød det fra KRIK, 28. august lød det fra KRIK, 
at Erling Ekroll stoppede at Erling Ekroll stoppede 
med månedens udgang.med månedens udgang.

”Som følge af at KRIK nu ”Som følge af at KRIK nu 
går over i en ny fase, er man går over i en ny fase, er man 
enige om, at det kan være enige om, at det kan være 
godt for KRIK at få en ny le-godt for KRIK at få en ny le-
der med andre egenskaber der med andre egenskaber 
end det, Ekroll har tilført i end det, Ekroll har tilført i 
sin periode,” hed det i pres-sin periode,” hed det i pres-
semeddelelsen.semeddelelsen.

I avisen I avisen DagenDagen gættes der  gættes der 
i lederen på, at dette blot er i lederen på, at dette blot er 
et skridt mod accept af ho-et skridt mod accept af ho-
moseksuelle ægteskaber.moseksuelle ægteskaber.

I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må 
møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt 
at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, 
hvor vi står sammen om at bede for vores hvor vi står sammen om at bede for vores 
land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud 
at kende.at kende.

En lørdag i september hvert andet år invite-En lørdag i september hvert andet år invite-
rer LM i Kvistgård til Indian Summerfest på rer LM i Kvistgård til Indian Summerfest på 
plænen i Buen. Byens børn plejer at møde tal-plænen i Buen. Byens børn plejer at møde tal-
stærkt op til de mange aktiviteter som hop-stærkt op til de mange aktiviteter som hop-
peborg, bolsjekogning, snobrød, ansigtsma-peborg, bolsjekogning, snobrød, ansigtsma-
ling, guldgravning, pandekager og musik for ling, guldgravning, pandekager og musik for 
børn. Samtidig er der kaffe og te og mulighed børn. Samtidig er der kaffe og te og mulighed 
for snak med børnenes forældre. for snak med børnenes forældre. 

• Tak, fordi, festerne er med til at pege på • Tak, fordi, festerne er med til at pege på 
Jesus for nye mennesker i alle aldreJesus for nye mennesker i alle aldre

• Bed om, at Helligånden fortsat må arbejde • Bed om, at Helligånden fortsat må arbejde 
i mennesker og give lyst til at høre merei mennesker og give lyst til at høre mere

• Bed om, at det giver lyst til at komme til • Bed om, at det giver lyst til at komme til 
fl ere aktiviteter i missionshusetfl ere aktiviteter i missionshuset

LM holder fest for byens børn
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Missionsarbejde indebæ-Missionsarbejde indebæ-
rer både smerte og glæde. rer både smerte og glæde. 
Det er en dobbelthed, vi må Det er en dobbelthed, vi må 
have lys og luft omkring. El-have lys og luft omkring. El-
lers kan vi hurtigt køre fast lers kan vi hurtigt køre fast 
i tingene. Hvis vi stirrer os i tingene. Hvis vi stirrer os 
blinde på besværet, kan vi blinde på besværet, kan vi 
let blive opgivende. Hvis vi let blive opgivende. Hvis vi 
bilder hinanden ind, at det bilder hinanden ind, at det 
kun skaber glæde, ignorerer kun skaber glæde, ignorerer 
vi virkeligheden. vi virkeligheden. 

At deltage i missionsarbej-At deltage i missionsarbej-
det har sin pris. Samtidig er det har sin pris. Samtidig er 
det en fryd. Det koster noget det en fryd. Det koster noget 
for den leder i juniorklubben, for den leder i juniorklubben, 

Mission er både smerte og solskin
som skal stille op hver man-som skal stille op hver man-
dag aften. Det koster familie- dag aften. Det koster familie- 
og fjernsynshygge. Men det og fjernsynshygge. Men det 
er en fryd at opleve et barn er en fryd at opleve et barn 
gribe om evangeliet.gribe om evangeliet.

Det er bøvlet at være med Det er bøvlet at være med 
i det tværkulturelle arbejde. i det tværkulturelle arbejde. 
Det kræver tålmodighed og Det kræver tålmodighed og 
tid. Megen tålmodighed og tid. Megen tålmodighed og 
tid. Men det er en fantastisk tid. Men det er en fantastisk 
glæde, når nydanskere – glæde, når nydanskere – 
også muslimer – kommer også muslimer – kommer 
til tro på Jesus. Til gengæld til tro på Jesus. Til gengæld 
kan smerten være så meget kan smerten være så meget 
større, når én synker tilbage større, når én synker tilbage 
og reelt falder fra troen igen.og reelt falder fra troen igen.

Det kan være en god op-Det kan være en god op-
gave at være prædikant. gave at være prædikant. 
Men det kan også gøre Men det kan også gøre 
ondt, hvis man oplever, at ondt, hvis man oplever, at 
man ikke slår til. Eller får man ikke slår til. Eller får 
urimelig kritik. Er man med urimelig kritik. Er man med 
i bestyrelsen for en menig-i bestyrelsen for en menig-
hed, kan det være et spæn-hed, kan det være et spæn-
dende engagement. Men det dende engagement. Men det 
kan også være et slid med kan også være et slid med 

uenighed, mangel på resur-uenighed, mangel på resur-
ser eller opbakning.ser eller opbakning.

Går man ind i det inter-Går man ind i det inter-
nationale missionsarbejde nationale missionsarbejde 
og bliver missionær, venter og bliver missionær, venter 
der mange glæder. Det me-der mange glæder. Det me-
ningsfulde i arbejdet, fæl-ningsfulde i arbejdet, fæl-
lesskabet, sammenholdet, lesskabet, sammenholdet, 
dejlige lokale samarbejds-dejlige lokale samarbejds-
partnere og nogle steder partnere og nogle steder 
mange nye kristne. Sol-mange nye kristne. Sol-
skinshistorier i kø. Men det skinshistorier i kø. Men det 
kan også gøre ondt. Mistriv-kan også gøre ondt. Mistriv-
sel og sygdom. Ensomhed sel og sygdom. Ensomhed 
og hjemlængsel. Skuffelser og hjemlængsel. Skuffelser 
og samarbejdsproblemer. og samarbejdsproblemer. 
Sprog- og kulturudfordrin-Sprog- og kulturudfordrin-
ger.  Smerter i metermål.ger.  Smerter i metermål.

Missionsarbejdet foregår i Missionsarbejdet foregår i 
syndens verden.syndens verden.

 Den mission, som Jesus  Den mission, som Jesus 
gik ind i, havde også sin om-gik ind i, havde også sin om-
kostning. Han betalte den kostning. Han betalte den 
ultimative pris. Han døde for ultimative pris. Han døde for 
os. Det banede vejen for vo-os. Det banede vejen for vo-
res frelse. Hans smerte blev res frelse. Hans smerte blev 

til liv. Jesus understreger til liv. Jesus understreger 
selv, at hvedekornet må dø, selv, at hvedekornet må dø, 
hvis der skal komme nyt liv. hvis der skal komme nyt liv. 
Død gør ondt. Død gør ondt. 

En del af smerten i det En del af smerten i det 
kristne arbejde skyldes syn-kristne arbejde skyldes syn-
den. Men der er også en del, den. Men der er også en del, 
der handler om, at ”hvede-der handler om, at ”hvede-
kornet” må dø, for at der kan kornet” må dø, for at der kan 
komme nyt liv. For eksempel komme nyt liv. For eksempel 
selvoptagetheden, magelig-selvoptagetheden, magelig-
heden og materialismen.heden og materialismen.

Denne dobbelthed af Denne dobbelthed af 
smerte og glæde betyder smerte og glæde betyder 
ikke, at vi skal trække sort ikke, at vi skal trække sort 
husholdningsfi lm hen over husholdningsfi lm hen over 
missionsarbejdet. Hvor det missionsarbejdet. Hvor det 
bliver mørkt og tungsindigt. bliver mørkt og tungsindigt. 
Men ved et erkende denne Men ved et erkende denne 
dobbelthed og se den i øj-dobbelthed og se den i øj-
nene kan det blive lettere nene kan det blive lettere 
at håndtere. Så kan vi på en at håndtere. Så kan vi på en 
måde få parkeret smerten måde få parkeret smerten 
og kan bedre med fuld kraft og kan bedre med fuld kraft 
glæde os over solskinshisto-glæde os over solskinshisto-
rierne.rierne.
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AF FLEMMING HANSENAF FLEMMING HANSEN

Jeg har altid vidst, at jeg Jeg har altid vidst, at jeg 
skulle være ydremissionær, skulle være ydremissionær, 
selvom jeg ofte var utilfreds selvom jeg ofte var utilfreds 
med Gud i min barndom på med Gud i min barndom på 
grund af hans beslutning. grund af hans beslutning. 
Min mormor ville gerne være Min mormor ville gerne være 
missionær, men det ”forhin-missionær, men det ”forhin-
drede” hendes giftermål, da drede” hendes giftermål, da 
morfar ikke havde det kald. morfar ikke havde det kald. 
Mit barndomshjem var præ-Mit barndomshjem var præ-
get af stor interesse for ydre get af stor interesse for ydre 
mission, selvom jeg aldrig mission, selvom jeg aldrig 
husker, at mine forældre har husker, at mine forældre har 
talt personligt om det. talt personligt om det. 

I 1978 fi k jeg foræret en I 1978 fi k jeg foræret en 
tur af dem til DMS’ felter i tur af dem til DMS’ felter i 
Indien for at rejse ud og se Indien for at rejse ud og se 
det, min bedstemor aldrig det, min bedstemor aldrig 
kom ud til. Turen blev imid-kom ud til. Turen blev imid-

Blev missionær i stedet for min mormor

lertid afl yst, og i stedet fi k lertid afl yst, og i stedet fi k 
jeg lov at bruge pengene på jeg lov at bruge pengene på 
en tur til Tanzania senere på en tur til Tanzania senere på 
året, hvor jeg besøgte LM’s året, hvor jeg besøgte LM’s 
missionærer. Den tur var missionærer. Den tur var 
kun med til at styrke kaldet.kun med til at styrke kaldet.

Selvom kaldet fra Gud Selvom kaldet fra Gud 
”føltes” forskelligt hen over ”føltes” forskelligt hen over 
studieårene, endte det al-studieårene, endte det al-
ligevel med en ansøgning fra ligevel med en ansøgning fra 
min kone, Ritha, og jeg. Hun min kone, Ritha, og jeg. Hun 
har aldrig oplevet et person-har aldrig oplevet et person-
ligt kald, men gik på mit. Da ligt kald, men gik på mit. Da 
vi fortalte hendes mor det, vi fortalte hendes mor det, 
var hendes replik dog: ”Jeg var hendes replik dog: ”Jeg 
har da i mange år regnet har da i mange år regnet 
med, at du skulle være mis-med, at du skulle være mis-
sionær, Ritha!”sionær, Ritha!”

Kaldet for mig/os er derfor Kaldet for mig/os er derfor 
en overbevisning fra Gud en overbevisning fra Gud 
kombineret med min sviger-kombineret med min sviger-
mors udsagn og Landssty-mors udsagn og Landssty-

relsens menneskelige kald. relsens menneskelige kald. 
Men det har været der lige Men det har været der lige 
så længe, jeg kan huske …så længe, jeg kan huske …

Gud giver lyst og kræfter
Undervejs i de 12 år i Tan-Undervejs i de 12 år i Tan-
zania måtte kaldet fra Gud zania måtte kaldet fra Gud 
også bære os. På det men-også bære os. På det men-
neskelige plan var der i fl ere neskelige plan var der i fl ere 
omgange meget store udfor-omgange meget store udfor-
dringer, og vi har fl ere gange, dringer, og vi har fl ere gange, 
når vi gik i seng, bestemt, at når vi gik i seng, bestemt, at 
i morgen pakker vi kuffer-i morgen pakker vi kuffer-
terne og rejser hjem. Var vi terne og rejser hjem. Var vi 
bare rejst ud på vore egne bare rejst ud på vore egne 
ideer, var vi sandsynligvis ideer, var vi sandsynligvis 
rejst meget hurtigt hjem, rejst meget hurtigt hjem, 
men Guds kald har vejet men Guds kald har vejet 
tungere end vores til tider tungere end vores til tider 
barske besværlighederbarske besværligheder

Det med pendlermis-Det med pendlermis-
sionær ligger vel bare i for-sionær ligger vel bare i for-

længelse af ovenstående. længelse af ovenstående. 
10-12 års Tanzania-erfaring 10-12 års Tanzania-erfaring 
sammen med en ph.d om i sammen med en ph.d om i 
arbejdet som formidler/un-arbejdet som formidler/un-
derviser i en tanzanisk kon-derviser i en tanzanisk kon-
tekst må vel føre til et for-tekst må vel føre til et for-
nyet engagement, når Gud nyet engagement, når Gud 
giver kald, lyst, muligheder, giver kald, lyst, muligheder, 
familie og kræfter til det?familie og kræfter til det?

Guds kald har vejet tungere end vores besværligheder, siger Flemming Hansen

Pendlermissionær     
til Tanzania
Den 20. september rejser Flemming Hansen til Tanzania Den 20. september rejser Flemming Hansen til Tanzania 
på et syv-ugers ophold. De første to uger skal han være på et syv-ugers ophold. De første to uger skal han være 
på bibelskolen i Ilambilole og medvirke ved den årlige på bibelskolen i Ilambilole og medvirke ved den årlige 
missionærkonference, der i år holdes i Iringa.missionærkonference, der i år holdes i Iringa.

Efterfølgende rejser han til Mara i Nordtanzania, hvor Efterfølgende rejser han til Mara i Nordtanzania, hvor 
han skal undervise på Kiabakari Bibelskole.                   han skal undervise på Kiabakari Bibelskole.                   klkl

Studenterarbejde i Cambodja 
anerkendt internationalt
Studenterarbejdet i Cambodja, SONOKO, er blevet til-Studenterarbejdet i Cambodja, SONOKO, er blevet til-
knyttet den internationale studenterbevægelse, IFES. knyttet den internationale studenterbevægelse, IFES. 
Det er en anerkendelse af, at der er en kristen studen-Det er en anerkendelse af, at der er en kristen studen-
terbevægelse i Cambodja, og at man tilhører en større terbevægelse i Cambodja, og at man tilhører en større 
fælles sag.fælles sag.

LM-missionærerne Andrea og Brian Christensen rejste LM-missionærerne Andrea og Brian Christensen rejste 
til Cambodja i september 2015. De har arbejdet i SONO-til Cambodja i september 2015. De har arbejdet i SONO-
KO, siden de afsluttede sprogskolen. KO, siden de afsluttede sprogskolen. 

Brian Christensen fortæller, at anerkendelsen er kom-Brian Christensen fortæller, at anerkendelsen er kom-
met, også selv om man endnu ikke har et nationalt leder-met, også selv om man endnu ikke har et nationalt leder-
skab i studenterbevægelen. Man er på vej, men lige nu skab i studenterbevægelen. Man er på vej, men lige nu 
ledes arbejdet af en missionær fra Syd-Korea.                   ledes arbejdet af en missionær fra Syd-Korea.                   klkl

Ny skoleleder på Kiabakari 
Bibelskole i Tanzania
Kiabakari Bibelskole i Nordtanzania har fået ny skolele-Kiabakari Bibelskole i Nordtanzania har fået ny skolele-
der. Det er Julius Chibuga, der har været lærer på skolen der. Det er Julius Chibuga, der har været lærer på skolen 
siden 2014, der er blevet konstitueret som fungerende siden 2014, der er blevet konstitueret som fungerende 
skoleder, og som tiltrådte den 5. september.skoleder, og som tiltrådte den 5. september.

Den daglige ledelse i det lutherske Stift i Mara – bi-Den daglige ledelse i det lutherske Stift i Mara – bi-
skop, vicebiskop, generalsekretær og kasserer – som skop, vicebiskop, generalsekretær og kasserer – som 
skolen hører under, har valgt ham, men den endegyldige skolen hører under, har valgt ham, men den endegyldige 
godkendelse ligger hos stiftsrådet, som mødes til okto-godkendelse ligger hos stiftsrådet, som mødes til okto-
ber.ber.

LM-missionær Brian Bjørn Nielsen, der er lærer på LM-missionær Brian Bjørn Nielsen, der er lærer på 
Kiabakari Bibelskole, er glad for valget, som han vurderer Kiabakari Bibelskole, er glad for valget, som han vurderer 
som den bedste løsning på nuværende tidspunkt.            som den bedste løsning på nuværende tidspunkt.            klkl

En gruppe studerende i Phnom Penh til bibelstudium.En gruppe studerende i Phnom Penh til bibelstudium.
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LM’s bedeuge krydsede grænser
Sønderborg og Soma Biblia bad dagligt for LM’s arbejde i uge 35

I uge 35 har LM’ere over hele landet være samlet til bedemøder. Her er det i LM i Sønderborg, I uge 35 har LM’ere over hele landet være samlet til bedemøder. Her er det i LM i Sønderborg, 
hvor man bad sammen hver dag. hvor man bad sammen hver dag. 
Generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen opfordrer til, at man aktivt gør noget for at blive Generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen opfordrer til, at man aktivt gør noget for at blive 
ved med at samles om bøn efter uge 35. ”Det en nemlig ikke kun i denne uge, som LM har gjort ved med at samles om bøn efter uge 35. ”Det en nemlig ikke kun i denne uge, som LM har gjort 
til fælles bedeuge, at der er brug for bøn. I LM vil vi kendes på, at vi beder for hinanden, for vo-til fælles bedeuge, at der er brug for bøn. I LM vil vi kendes på, at vi beder for hinanden, for vo-
res missionærer og for verden omkring os,” understreger han.res missionærer og for verden omkring os,” understreger han.

LM’s ledelse har opfordret sine samarbejdspartnere i international mission til at deltage i be-LM’s ledelse har opfordret sine samarbejdspartnere i international mission til at deltage i be-
deugen, og det har man valgt at gøre i det kristne litteraturarbejde Soma Biblia i Tanzania.deugen, og det har man valgt at gøre i det kristne litteraturarbejde Soma Biblia i Tanzania.
Ole Malmgaard, der er udsendt af LM som direktør for Soma Biblia, fortæller, at man tog rigtig Ole Malmgaard, der er udsendt af LM som direktør for Soma Biblia, fortæller, at man tog rigtig 
godt imod initiativet om en bedeuge, hvor man er fælles i bøn med kristne brødre og søstre i godt imod initiativet om en bedeuge, hvor man er fælles i bøn med kristne brødre og søstre i 
Danmark,og til medarbejdernes morgenandagt bad de for nye missionærer og for evangeliets Danmark,og til medarbejdernes morgenandagt bad de for nye missionærer og for evangeliets 
fremgang i Peru, Etiopien, Cambodja, Mellemøsten og Tanzania.fremgang i Peru, Etiopien, Cambodja, Mellemøsten og Tanzania.

10 år med Norea WebRadio 
Den 1. september 2008 sendte Norea Mediemission den første radioudsendelse på internettet. 

I dag sender webradioen det bedste fra lokalradioerne og lysetoglivet.dk

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Vejen gennem BibelenVejen gennem Bibelen, , Da-Da-
gens Drypgens Dryp og  og Søndagens Søndagens 
OrdOrd. Gennem ti år har Norea . Gennem ti år har Norea 
Mediemission sendt bibel-Mediemission sendt bibel-
timer, prædikener, tema- og timer, prædikener, tema- og 
musikprogrammer via web-musikprogrammer via web-
radioen.radioen.

Jubilæet blev markeret Jubilæet blev markeret 
ved et åbent hus-arrange-ved et åbent hus-arrange-
ment lørdag den 1. sep-ment lørdag den 1. sep-
tember i Noreas lokaler i tember i Noreas lokaler i 
Haderslev, hvor omkring Haderslev, hvor omkring 
70 trofaste lyttere, frivillige 70 trofaste lyttere, frivillige 
medarbejdere og andre in-medarbejdere og andre in-
teresserede fra fl ere steder i teresserede fra fl ere steder i 
landet var mødt op.landet var mødt op.

Fantastisk opbakning
Den store tilslutning glæder Den store tilslutning glæder 
Berit Jensen, der er ansvar-Berit Jensen, der er ansvar-
lig for Norea WebRadio.lig for Norea WebRadio.

”Vi er meget taknemme-”Vi er meget taknemme-
lige for den store opbakning, lige for den store opbakning, 
vi fi k. Det er det, jeg føler, vi fi k. Det er det, jeg føler, 
når jeg tænker tilbage på ar-når jeg tænker tilbage på ar-

rangementet.”rangementet.”
Det er Berit Jensen, der Det er Berit Jensen, der 

producerer programmet producerer programmet 
Dagens DrypDagens Dryp, der sendes , der sendes 
hver morgen klokken 8.00 hver morgen klokken 8.00 
Derudover har hun ansvar Derudover har hun ansvar 
for at færdiggøre resten af for at færdiggøre resten af 

programfl aden. Her får hun programfl aden. Her får hun 
hjælp fra en række frivil-hjælp fra en række frivil-
lige, der redigerer nogle af lige, der redigerer nogle af 
programmerne hjemmefra. programmerne hjemmefra. 
En del af programmerne er En del af programmerne er 
produceret af de forskellige produceret af de forskellige 
kristne lokalradioer.   kristne lokalradioer.   

Det er nemlig mange ti-Det er nemlig mange ti-
mer dagligt, der skal fyldes mer dagligt, der skal fyldes 
ud. Hvor man for ti år siden ud. Hvor man for ti år siden 
startede med at sende ra-startede med at sende ra-
dioprogrammer otte timer dioprogrammer otte timer 
om dagen, sender webra-om dagen, sender webra-
dioen nu hele dagen fra dioen nu hele dagen fra 

klokken 6.00 om morgenen klokken 6.00 om morgenen 
til klokken 3.00 om natten til klokken 3.00 om natten 
ugen igennem.ugen igennem.

Kristen radio til alle
Idéen med Norea WebRadio Idéen med Norea WebRadio 
opstod, fordi man ønskede opstod, fordi man ønskede 
at nå endnu længere ud med at nå endnu længere ud med 
kristen radio til danskerne kristen radio til danskerne 
– også til de steder, der ikke – også til de steder, der ikke 
var nogen kristen lokalradio var nogen kristen lokalradio 
i nærheden. Med internettet i nærheden. Med internettet 
er det potentielt hele Dan-er det potentielt hele Dan-
mark, der kan lytte med.mark, der kan lytte med.

Så mange er det nu ikke, Så mange er det nu ikke, 

der hører Norea WebRadio, der hører Norea WebRadio, 
men Berit Jensen fortæller, men Berit Jensen fortæller, 
at hun får henvendelser fra at hun får henvendelser fra 
mange lyttere, der siger tak mange lyttere, der siger tak 
for udsendelserne. for udsendelserne. 

En af dem skriver: ”Jeg har En af dem skriver: ”Jeg har 
fået en ny nabo på vejen. fået en ny nabo på vejen. 
Jeg inviterede hende ind og Jeg inviterede hende ind og 
forstod, at hun var ensom og forstod, at hun var ensom og 
søgende efter hjælp og fred. søgende efter hjælp og fred. 
Jeg lukkede op for Norea Jeg lukkede op for Norea 
Radio, og det var netop ud-Radio, og det var netop ud-
sendelsen ’Hvad siger Bibe-sendelsen ’Hvad siger Bibe-
len?’ Hun lyttede opmærk-len?’ Hun lyttede opmærk-
somt og sagde, at det gav somt og sagde, at det gav 
hende fred. Nu kommer hun hende fred. Nu kommer hun 
hver dag af sig selv kl. 16.30 hver dag af sig selv kl. 16.30 
og kan slet ikke undvære og kan slet ikke undvære 
det. Hun har fået en bibel og det. Hun har fået en bibel og 
læser i den. Hun er rørende læser i den. Hun er rørende 
taknemmelig og jeg er så taknemmelig og jeg er så 
lykkelig.”lykkelig.”

Den 2. februar 2020 er det Den 2. februar 2020 er det 
50 år siden, Norea Radio 50 år siden, Norea Radio 
Danmark blev stiftet af en Danmark blev stiftet af en 
gruppe unge pionerer fra gruppe unge pionerer fra 
Luthersk Mission.Luthersk Mission.

Berit Jensen fra Norea Me-Berit Jensen fra Norea Me-
diemission er ansvarlig for diemission er ansvarlig for 
Norea WebRadio. Hun er Norea WebRadio. Hun er 
meget taknemmelig for den meget taknemmelig for den 
store opbakning, de får.store opbakning, de får.
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SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Det er ikke 
kun i den fælles bedeuge, at LM har brug for bøn
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Vi kører på, så længe vi kan ”Vi kører på, så længe vi kan 
stå på benene. Bare ét men-stå på benene. Bare ét men-
neske bliver frelst, så er det neske bliver frelst, så er det 
det hele værd.”det hele værd.”

Sådan siger Ege Dybdal Sådan siger Ege Dybdal 
Rasmussen fra LM i Hel-Rasmussen fra LM i Hel-
singe. Sammen med en lille singe. Sammen med en lille 
gruppe af andre fra menig-gruppe af andre fra menig-
heden står han for senior-heden står han for senior-
møderne i missionshuset, møderne i missionshuset, 
som er blevet et tilløbsstyk-som er blevet et tilløbsstyk-
ke for mange ældre i den ke for mange ældre i den 
nordsjællandske provinsby. nordsjællandske provinsby. 
Den 21. august fejrede de Den 21. august fejrede de 
tiårs jubilæum med fælles-tiårs jubilæum med fælles-
spisning, børnegospelkor spisning, børnegospelkor 
og tale ved LM’s generalse-og tale ved LM’s generalse-
kretær.kretær.

Må godt koste
Det var ellers med bævende Det var ellers med bævende 
hjerte, da Ege Dybdal Ras-hjerte, da Ege Dybdal Ras-
mussen og resten af grup-mussen og resten af grup-
pen indbød til den første pen indbød til den første 
senioraften i 2008. Men der senioraften i 2008. Men der 
kom 32 og langt størstede-kom 32 og langt størstede-
len kom ikke i missionshu-len kom ikke i missionshu-
set til hverdag.set til hverdag.

”Vi annoncerede det i lo-”Vi annoncerede det i lo-
kalavisen, og det gør vi i øv-kalavisen, og det gør vi i øv-
rigt hver gang. Der er altid et rigt hver gang. Der er altid et 
billede af taleren, der kom-billede af taleren, der kom-
mer, og så er der næsten mer, og så er der næsten 
altid en journalistisk artikel altid en journalistisk artikel 

Fællesskab og foredrag 
lokker byens seniorer til

Flere af seniorerne var engang med i kristent ungdomsarbejde. 
Nu kommer de til seniormøder i Helsinge missionshus

også,” siger han og indrøm-også,” siger han og indrøm-
mer, at lokalavisens tidligere mer, at lokalavisens tidligere 
redaktør har relationer til redaktør har relationer til 
seniormøderne.seniormøderne.

Annoncerne koster 800 Annoncerne koster 800 
kroner pr gang og er i de ti kroner pr gang og er i de ti 
gange om året, seniormø-gange om året, seniormø-
derne afholdes. Men pen-derne afholdes. Men pen-
gene er givet godt ud, mener gene er givet godt ud, mener 
den 66-årige nordsjællæn-den 66-årige nordsjællæn-
der.der.

”Mission må godt koste ”Mission må godt koste 
penge.”penge.”

En missionsk fortid
Efter ti år med seniormø-Efter ti år med seniormø-
der har der været omkring der har der været omkring 
150 forskellige mennesker 150 forskellige mennesker 
inde over missionshusets inde over missionshusets 
dørtærskel. Under hver dørtærskel. Under hver 
tredje af dem kommer til tredje af dem kommer til 
søndagsmødet i missions-søndagsmødet i missions-
huset.huset.

”Vi har fl ere, der siger ’vi ”Vi har fl ere, der siger ’vi 
kom engang i Indre Mis-kom engang i Indre Mis-
sion eller i søndagsskole sion eller i søndagsskole 
der og der’. De blev gift, og der og der’. De blev gift, og 
så gled det i baggrunden, så gled det i baggrunden, 
og så døde ægtefællen, og og så døde ægtefællen, og 
nu sidder de alene tilbage,” nu sidder de alene tilbage,” 
siger han.siger han.

”Det gør det måske lidt ”Det gør det måske lidt 
lettere at gå over tærsklen lettere at gå over tærsklen 
til missionshuset, fordi de til missionshuset, fordi de 
har en fortid med mission.”har en fortid med mission.”

Der er dog i tidens løb Der er dog i tidens løb 
også kommet folk af andre også kommet folk af andre 

grunde, siger han og fortæl-grunde, siger han og fortæl-
ler om et par, der ene og ale-ler om et par, der ene og ale-
ne kom, fordi de havde set i ne kom, fordi de havde set i 
avisen, at præsten, der viede avisen, at præsten, der viede 
dem, skulle komme og tale.dem, skulle komme og tale.

”De satte sig, og da præ-”De satte sig, og da præ-
sten så dem, kunne han sten så dem, kunne han 
genkende dem og hilste. genkende dem og hilste. 
Efter det kom de hver gang Efter det kom de hver gang 
indtil de døde,” fortæller Ege indtil de døde,” fortæller Ege 
Dybdal Rasmussen.Dybdal Rasmussen.

”Jeg kan ikke se ind i folks ”Jeg kan ikke se ind i folks 
hjerter, men jeg tror, at de hjerter, men jeg tror, at de 
blev frelst, og så er det jo blev frelst, og så er det jo 
det hele værd.”det hele værd.”

Altid en andagt
Minimum to gange hvert Minimum to gange hvert 
halve år er der gennemgang halve år er der gennemgang 
af en bibelsk tekst. Det er af en bibelsk tekst. Det er 
oftest en af de bibelske per-oftest en af de bibelske per-
soner, siger han og nævner soner, siger han og nævner 
Abraham, Ester og Moses Abraham, Ester og Moses 
som eksempler.som eksempler.

”Vi forklarer prædikanten ”Vi forklarer prædikanten 
tydeligt, at det ikke er mis-tydeligt, at det ikke er mis-
sionsvante folk, der kom-sionsvante folk, der kom-
mer,” siger han og tilføjer, at mer,” siger han og tilføjer, at 
der disse aftner kommer lidt der disse aftner kommer lidt 
færre deltagere.færre deltagere.

Andre aftener har de lot-Andre aftener har de lot-
teri ved møderne, og hvert teri ved møderne, og hvert 
år er der jule- og som-år er der jule- og som-
merafslutning, siger han merafslutning, siger han 
og fortæller, at de blandt og fortæller, at de blandt 
andet har haft besøg af en andet har haft besøg af en 
kvinde, der fortalte om sin kvinde, der fortalte om sin 

Den 21. august kunne LM’s Seniorkreds i Helsinge ti-års jubilæum. Det skete i missionshuset med fællesspisning, sang ved Hel-Den 21. august kunne LM’s Seniorkreds i Helsinge ti-års jubilæum. Det skete i missionshuset med fællesspisning, sang ved Hel-
singe Gospelkids og tale ved LM’s generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen.singe Gospelkids og tale ved LM’s generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen.

barndom under 2. verdens-barndom under 2. verdens-
krig, og repræsentanter for krig, og repræsentanter for 
Mission Østs arbejde eller Mission Østs arbejde eller 
lignende.lignende.

”Vi har altid fællessang ”Vi har altid fællessang 
ved møderne og slutter af ved møderne og slutter af 
med Fadervor,” siger han med Fadervor,” siger han 
og forklarer, at de satser på og forklarer, at de satser på 
let genkendelige salmer og let genkendelige salmer og 
sange.sange.

Bøn og fællesskab
Ege Dybdal Rasmussens Ege Dybdal Rasmussens 
bedste råd til folk, der sid-bedste råd til folk, der sid-
der andre steder i landet og der andre steder i landet og 
har lyst til at starte senior-har lyst til at starte senior-
møder op er, at man bare møder op er, at man bare 
skal springe ud i det.skal springe ud i det.

Men han siger også, at det Men han siger også, at det 
er vigtigt at bruge tid i bøn er vigtigt at bruge tid i bøn 
forud for hvert møde:forud for hvert møde:

”Vi beder meget om, at ”Vi beder meget om, at 
der må komme folk, og at der må komme folk, og at 
forkyndelsen må få en be-forkyndelsen må få en be-
tydning. Det er jo ikke bare tydning. Det er jo ikke bare 
cirkus, det vi laver,” siger cirkus, det vi laver,” siger 
han.han.

Samtidig lægger udvalget Samtidig lægger udvalget 
stor vægt på, at de under stor vægt på, at de under 
kaffen får sat sig ved for-kaffen får sat sig ved for-
skellige borde, så de kan skellige borde, så de kan 
snakke med folk, og at de snakke med folk, og at de 
gør en indsats for at lære gør en indsats for at lære 
folk at kende. Dertil kommer, folk at kende. Dertil kommer, 
at de tilbyder både at hente at de tilbyder både at hente 
folk og køre dem hjem igen-folk og køre dem hjem igen-
efter møderne.efter møderne.

EGE DYBDAL RASMUSSEN   Jeg kan ikke se ind 
i folks hjerter, men jeg tror, at de blev frelst, og så er 
det jo det hele værd

Ny bog af  
Jens Ole Christensen

JENS OLE CHRISTENSEN

Dyb hvile og dynamisk liv
Bjergprædikenen læst langsomt
Er Jesu bjergprædiken relevant for os i dag? 

Jens Ole Christensen udfordrer vo res vanetænkning og 
drager os med ind i overvejelserne om, hvad Jesu ord i 
bjergprædikenen indebærer i dag.

Hans gennemgang byder på skæve vinkler, overraskende 
pointer samt et kærligt kritisk blik på den tradition, han 
selv er rundet af.

MANFRED SPITZER

Digital  
Demens
»Digital Demens« er en 
tanke vækkende bog, som 
vil forandre dit forhold til 

digitale medier.
Den tyske hjernefor-
sker Manfred Spitzer 
påviser bl.a., at bru-
gen af digitale medier 
til læring og under-

visning har en negativ 
konsekvens for udviklin-
gen af hjernen og evnen 

til at interagere med andre mennesker. 
Vi har brug for at træffe bevidste valg, så de digitale me-
dier ikke ubevidst tager førstepladsen i vores liv. Her får 
du en hånds rækning.
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Sådan begyndte Westside Praise

Det begyndte for cirka 17 år siden med nogle drenge i en Det begyndte for cirka 17 år siden med nogle drenge i en 
juniorklub i Ølgod, der var vilde med at spille musik og juniorklub i Ølgod, der var vilde med at spille musik og 
dannede et banddannede et band

Det fortæller Peder Schmidt, der er formand for LMBU i Det fortæller Peder Schmidt, der er formand for LMBU i 
Vestjylland.Vestjylland.

Efter nogle år tog to af dem med på lovsangskonferen-Efter nogle år tog to af dem med på lovsangskonferen-
cen MissionWorship i England. Der oplevede de et kald til cen MissionWorship i England. Der oplevede de et kald til 
at bringe lovsang og god forkyndelse til vestjyske unge.at bringe lovsang og god forkyndelse til vestjyske unge.

De gik i gang og afholdt det første Westside Praise-ar-De gik i gang og afholdt det første Westside Praise-ar-
rangement for ni år siden. rangement for ni år siden. 

Indtil nu har de stået i spidsen for arrangementet, men Indtil nu har de stået i spidsen for arrangementet, men 
da de ikke længere bor i området, er de blevet afl øst af da de ikke længere bor i området, er de blevet afl øst af 
et nyt band, der består af syv lokale unge. Det nye band et nyt band, der består af syv lokale unge. Det nye band 
havde sin debut den 4. september.havde sin debut den 4. september.

Westside Praise (WSP) er Westside Praise (WSP) er 
ikke det eneste lovsangsar-ikke det eneste lovsangsar-
rangement for unge i Vest-rangement for unge i Vest-
jylland. To fredage om året jylland. To fredage om året 
er der også Young Praise, er der også Young Praise, 
hvor målgruppen er børn og hvor målgruppen er børn og 
unge i 5.-9. klasse.unge i 5.-9. klasse.

Det begyndte med, at Det begyndte med, at 
nogle på Efterskolen Sol-nogle på Efterskolen Sol-
gården lagde mærke til, at gården lagde mærke til, at 
der kom en del Between’ere der kom en del Between’ere 
til WSP, men at det ikke til WSP, men at det ikke 
rigtigt fungerede, forklarer rigtigt fungerede, forklarer 
Peter Bruun, der er lærer Peter Bruun, der er lærer 
på Efterskolen Solgården.: på Efterskolen Solgården.: 
”Det fi k os til at tænke på, ”Det fi k os til at tænke på, 
om der også var et behov om der også var et behov 
for at lave et lovsangsar-for at lave et lovsangsar-
rangement, der var målret-rangement, der var målret-
tet specielt til den yngre tet specielt til den yngre 
aldersgruppe.” aldersgruppe.” 

Derfor startde de Young Derfor startde de Young 
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Young Praise – et godt alternativ til teenagefester
Efterskoleelever fra Solgården holder lovsangsfester for 5.-9. klasses elever

Prasie op, og WSP bakkede Prasie op, og WSP bakkede 
op om det.op om det.

Her kommer omring 150 Her kommer omring 150 
Between’ere. De kommer Between’ere. De kommer 
som regel klubvis, og det be-som regel klubvis, og det be-
tyder, at der også er børn fra tyder, at der også er børn fra 
3.-4. klasse med.3.-4. klasse med.

LM’s frimenigheder i Jyl-LM’s frimenigheder i Jyl-
land holder fælles weekend-land holder fælles weekend-
lejre for deres konfi rmander, lejre for deres konfi rmander, 
og de har også sluttet op om og de har også sluttet op om 
Young Praise.Young Praise.

Meget varieret program
Deltagerne i Young Praise Deltagerne i Young Praise 
kommer fra en meget stor kommer fra en meget stor 
del af Jylland. Fordi de fl e-del af Jylland. Fordi de fl e-
ste har lang transport, er ste har lang transport, er 
der mulighed for, at de gra-der mulighed for, at de gra-
tis kan spise aftensmad på tis kan spise aftensmad på 
Solgården.Solgården.

Peter Bruun fortæller, at Peter Bruun fortæller, at 

alle elementer er bygget op alle elementer er bygget op 
om et emne, som står på det om et emne, som står på det 
armbånd, deltagerne får ud-armbånd, deltagerne får ud-
leveret, når de kommer. Der leveret, når de kommer. Der 
er ofte et bibelvers, som har er ofte et bibelvers, som har 
med emnet at gøre på arm-med emnet at gøre på arm-
båndet. Så har de det også båndet. Så har de det også 
med sig hjem.med sig hjem.

Programmet er meget va-Programmet er meget va-
rieret og indeholder mange rieret og indeholder mange 
elementer med lege. kon-elementer med lege. kon-
kurrencer, otte sange fordelt kurrencer, otte sange fordelt 
ud over aftenen og drama. ud over aftenen og drama. 
Og så er forkyndelsen altid Og så er forkyndelsen altid 
delt op i to – det er nemlig delt op i to – det er nemlig 
erfaringen, at det hjælper de erfaringen, at det hjælper de 
unge til at holde fokus.unge til at holde fokus.

De fi re sange er samlet i De fi re sange er samlet i 
en lovsangsafdeling, og un-en lovsangsafdeling, og un-
der den er der mulighed for der den er der mulighed for 
at gå til nogle bedestationer, at gå til nogle bedestationer, 
hvor man for eksempel kan hvor man for eksempel kan 

knæle ved et kors, trække et knæle ved et kors, trække et 
bibelvers eller gå til forbøn.bibelvers eller gå til forbøn.

”For mange er det før-”For mange er det før-
ste gang, de går til forbøn, ste gang, de går til forbøn, 
men det er stort at se deres men det er stort at se deres 
frimodighed,” siger Peter frimodighed,” siger Peter 
Bruun.Bruun.

Klokken 21 slutter aftenen Klokken 21 slutter aftenen 
af med, at deltagerne synger af med, at deltagerne synger 
velsignelsen sammen, og så velsignelsen sammen, og så 
er der fri isbar. De fl este del-er der fri isbar. De fl este del-
tagere tager af sted ved halv tagere tager af sted ved halv 
ti-tiden. ti-tiden. 

Alle elever har opgaver
Det er eleverne på Solgår-Det er eleverne på Solgår-
dens bibellinje, der fi nder dens bibellinje, der fi nder 
bibelvers til armbåndet, bibelvers til armbåndet, 
ligesom det er skolens mu-ligesom det er skolens mu-
siklinje, der spiller til lov-siklinje, der spiller til lov-
sangen.sangen.

”Det er et krydderi for vo-”Det er et krydderi for vo-

AF KAJA LAUTERBACH

Et lovsangsarrangement for Et lovsangsarrangement for 
unge i Vestjylland. Et sted, unge i Vestjylland. Et sted, 
hvor unge kan mødes og hvor unge kan mødes og 
synge til Gud, og hvor Jesus synge til Gud, og hvor Jesus 
er i centrum både gennem er i centrum både gennem 
forkyndelsen og de sange, forkyndelsen og de sange, 
der er fokus på. der er fokus på. 

Sådan defi nerer Thea Sådan defi nerer Thea 
Lomborg fra Skjern koncep-Lomborg fra Skjern koncep-
tet Westside Praise. De sid-tet Westside Praise. De sid-
ste to år har hun været med ste to år har hun været med 
i bestyrelsen for det. i bestyrelsen for det. 

Lovsang og forbøn
Westside Praise holdes fi re Westside Praise holdes fi re 
gange om året – to gange på gange om året – to gange på 
Efterskolen Solgården og to Efterskolen Solgården og to 
gange på Sædding Efter-gange på Sædding Efter-
skole. skole. 

Hovedelementerne i We-Hovedelementerne i We-
stside Praise er to lovsangs-stside Praise er to lovsangs-
blokke med en prædiken blokke med en prædiken 
imellem. Under anden imellem. Under anden 
lovsangsblok er der mulig-lovsangsblok er der mulig-
hed for at gå til forbøn, hvor hed for at gå til forbøn, hvor 
seks lokale, voksne LM’ere seks lokale, voksne LM’ere 
er forbedere.er forbedere.

En af dem, Kenneth Lind-En af dem, Kenneth Lind-
green fra Ølgod, siger: green fra Ølgod, siger: 

”Bønnen har stor plads ”Bønnen har stor plads 
ved Westside Praise, og det ved Westside Praise, og det 
gør mig glad.”gør mig glad.”

Aftenen slutter af med, at Aftenen slutter af med, at 
der er frit samvær og hygge i der er frit samvær og hygge i 
en café i skolens spisesal.en café i skolens spisesal.

Forkynderne er som regel Forkynderne er som regel 

en prædikant fra en lokal en prædikant fra en lokal 
LM-sammenhæng, men det LM-sammenhæng, men det 
er også af og til en fra LMH.er også af og til en fra LMH.

Passe til unges situation
Bestyrelsen består af tre Bestyrelsen består af tre 
LMU’ere. De planlæger af-LMU’ere. De planlæger af-
tenerne i samarbejde med tenerne i samarbejde med 
bandet. Bestyrelsen fastlæg-bandet. Bestyrelsen fastlæg-
ger aftenens emne, og ban-ger aftenens emne, og ban-
det står for at fi nde sange. det står for at fi nde sange. 

”Vi taler sammen for at få ”Vi taler sammen for at få 
det til at passe sammen. Vi det til at passe sammen. Vi 
bestræber os på at få emnet bestræber os på at få emnet 
til at passe til årstiden og til at passe til årstiden og 
den situation, de unge står i. den situation, de unge står i. 
For eksempel noget med at For eksempel noget med at 

have tid til Gud i eksamens-have tid til Gud i eksamens-
tiden,” siger Thea Lomborg.tiden,” siger Thea Lomborg.

Hun glæder sig over, at så Hun glæder sig over, at så 
mange unge satser på at mange unge satser på at 
være med, og at der altid er være med, og at der altid er 
en positiv og god stemning.en positiv og god stemning.

Engagere bredt
Målgruppen for Westside Målgruppen for Westside 
Praise er efterskoleelever og Praise er efterskoleelever og 
LMU’ere, og størstedelen af LMU’ere, og størstedelen af 
deltagerne er fra enten Sol-deltagerne er fra enten Sol-
gården eller Sædding Efter-gården eller Sædding Efter-
skole eller LMU’ere i områ-skole eller LMU’ere i områ-
det, men der kommer også det, men der kommer også 
nogen længere væk fra.nogen længere væk fra.

” Arrangemenet er rettet ” Arrangemenet er rettet 
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mod kristne, men vi opfor-mod kristne, men vi opfor-
drer til, at man tager sine drer til, at man tager sine 
venner med, og det sker ret venner med, og det sker ret 
tit, at der er nye med,” siger tit, at der er nye med,” siger 
Thea Lomborg.Thea Lomborg.

Bestyrelsen prøver at Bestyrelsen prøver at 
engagere bredt og få både engagere bredt og få både 
LMU’ere og andre til at med-LMU’ere og andre til at med-
virke så mange steder fra virke så mange steder fra 
som muligt. For eksempel er som muligt. For eksempel er 
det altid nogle fra Ølgod, der det altid nogle fra Ølgod, der 
står for caféen. Og forbe-står for caféen. Og forbe-
derne er voksne fra LM, der derne er voksne fra LM, der 
også hjælper til i caféen. også hjælper til i caféen. 

Thea Lomborg er meget Thea Lomborg er meget 
glad for den positive opbak-glad for den positive opbak-
ning fra de voksne LM’ere. ning fra de voksne LM’ere. 

350 unge deltog i Westside Praise på Efterskolen Solgården den 4. september.350 unge deltog i Westside Praise på Efterskolen Solgården den 4. september.

THEA LOMBORG   Vi bestræber os på at få emnet til 
at passe til årstiden og den situation, de unge står i

res elever.  Jeg gør i det hele res elever.  Jeg gør i det hele 
taget meget ud af, at alle taget meget ud af, at alle 
elever på Solgården får en elever på Solgården får en 
opgave – og at sige, at der opgave – og at sige, at der 
er brug for dem. Det er med er brug for dem. Det er med 
til, at de kan føle et ansvar,” til, at de kan føle et ansvar,” 
siger Peter Bruun. siger Peter Bruun. 

Nogle elever har praktiske Nogle elever har praktiske 
opgaver som at give delta-opgaver som at give delta-
gerne armbånd på, ståi is-gerne armbånd på, ståi is-
baren eller åbne sodavand. baren eller åbne sodavand. 
Andre står for lege og kon-Andre står for lege og kon-
kurrencer og er forbedere.kurrencer og er forbedere.

Armbånd og video
De mange forskellige ind-De mange forskellige ind-
slag og den store variation i slag og den store variation i 
programmet gør, at alle op-programmet gør, at alle op-
lever, at de to timer fl yver af lever, at de to timer fl yver af 
sted, fortæller Peter Bruun. sted, fortæller Peter Bruun. 
Han hører tit, at Between’er-Han hører tit, at Between’er-
ne går og glæder sig til næ-ne går og glæder sig til næ-

ste gang. ste gang. 
”Måske er der nogen, der ”Måske er der nogen, der 

glæder sig mest til isbaren, glæder sig mest til isbaren, 
men pyt med det, når bare men pyt med det, når bare 
de samtidig får noget Jesus de samtidig får noget Jesus 
og måske får mulighed for og måske får mulighed for 
at gå til forbøn for første at gå til forbøn for første 
gang,” siger han.gang,” siger han.

Armbåndet med bibelvers Armbåndet med bibelvers 
er ikke den eneste hjælp, er ikke den eneste hjælp, 
deltagerne får til at huske deltagerne får til at huske 
aftenens tema. Efter afte-aftenens tema. Efter afte-
nen indtaler aftenens taler nen indtaler aftenens taler 
en ganske kort video med en ganske kort video med 
nogle hovedpunkter fra for-nogle hovedpunkter fra for-
kyndelsen. Den sender Peter kyndelsen. Den sender Peter 
Bruun rundt til deltagerne Bruun rundt til deltagerne 
på sms fi re dage senere, på sms fi re dage senere, 
så den fri isbar ikke er det så den fri isbar ikke er det 
sidste, der fylder i deres hu-sidste, der fylder i deres hu-
kommelse fra Young Praise. kommelse fra Young Praise. 
                 kl                 kl

Når vestkystens unge lovsynger Gud
Fire gange om året holdes et stort lovsangsarrangement for efterskoleelever og LMU’ere fra Vestjylland
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AF KAJA LAUTERBACH

Adam Skovbjerg har allere-Adam Skovbjerg har allere-
de en hel del erfaring med at de en hel del erfaring med at 
spille til lovsang. Han spil-spille til lovsang. Han spil-
lede bas i lovsangsbandet, lede bas i lovsangsbandet, 
da han var elev på Eftersko-da han var elev på Eftersko-
len Solgården i 2014-2015, len Solgården i 2014-2015, 
spiller elbas i Sola Gratia-spiller elbas i Sola Gratia-
bandet i Nordsjælland og bandet i Nordsjælland og 
har også spillet på LMU har også spillet på LMU 
Nordsjællands bibellejr og Nordsjællands bibellejr og 
på bibelcamping i Haderslev på bibelcamping i Haderslev 
og på Virksund.og på Virksund.

Nu har han imidlertid Nu har han imidlertid 
valgt at gå på Lovsangsle-valgt at gå på Lovsangsle-
deruddannelsen på LMH.deruddannelsen på LMH.

”Jeg ville nemlig gerne ”Jeg ville nemlig gerne 
have noget teori bag det, have noget teori bag det, 
jeg allerede gør. Lære no-jeg allerede gør. Lære no-
get mere om, hvordan det get mere om, hvordan det 
er godt at strukturere en er godt at strukturere en 
lovsangsaften, sådan at lovsangsaften, sådan at 
dem, der synger med, op-dem, der synger med, op-
lever sammenhæng og får lever sammenhæng og får 
udbytte af det,” forklarer udbytte af det,” forklarer 
20-årige Adam fra Hillerød.20-årige Adam fra Hillerød.

Bibel- og musikfag
LMH oprettede Lovsangsle-LMH oprettede Lovsangsle-
deruddannelsen i 2010. Den deruddannelsen i 2010. Den 
forener bibelundervisning forener bibelundervisning 
med musikfag, og eleverne med musikfag, og eleverne 
har både tid til fordybelse i har både tid til fordybelse i 
Bibelen og tid til at dygtig-Bibelen og tid til at dygtig-
gøre sig musikalsk. De lærer gøre sig musikalsk. De lærer 

Lovsangsledelse er et stort ansvar
Ung bassist går på Lovsangslederuddannelsen på LMH for at få teori bag det, han allerede gør

at lede andre både åndeligt at lede andre både åndeligt 
og musikalsk.og musikalsk.

Uddannelsen varer ti må-Uddannelsen varer ti må-
neder. I det første halvår er neder. I det første halvår er 
det mest praktiske fag som det mest praktiske fag som 
hørelære, bandsammenspil, hørelære, bandsammenspil, 
lovsang og musik i menighe-lovsang og musik i menighe-
den, og i andet halvår kom-den, og i andet halvår kom-
mer der mere med åndelig mer der mere med åndelig 
ledelse, fortæller Adam.ledelse, fortæller Adam.

Han er den eneste, der ta-Han er den eneste, der ta-
ger uddannelsen i år. Musik-ger uddannelsen i år. Musik-
fagene er imidlertid valgfag, fagene er imidlertid valgfag, 
som de andre elever også som de andre elever også 
kan vælge, så han er ikke kan vælge, så han er ikke 
alene i undervisningen. alene i undervisningen. 

”Det giver en dejlig varia-”Det giver en dejlig varia-
tion, for det betyder, at jeg tion, for det betyder, at jeg 
ikke altid er sammen med ikke altid er sammen med 
de samme,” siger han.de samme,” siger han.

Lovsangsmusik er ikke Lovsangsmusik er ikke 
den eneste musikgenre på den eneste musikgenre på 
LMH. Ud over lovsangsban-LMH. Ud over lovsangsban-
det er der også en samspils-det er der også en samspils-
gruppe, hvor de spiller andre gruppe, hvor de spiller andre 

Som lovsangsleder skal man lede andre til lovsang. Det kræver åndelig modenhed, mener musikkonsulent

Skal sikre rød tråd mellem mødetema og sange

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Lovsangsledelse er et be-Lovsangsledelse er et be-
vidst lederskab, hvor man vidst lederskab, hvor man 
tænker over målet med tænker over målet med 
sangene, man udvælger og sangene, man udvælger og 
leder menigheden ind i et leder menigheden ind i et 
fokus på sangenes indhold.fokus på sangenes indhold.

Det mener Christian Eng-Det mener Christian Eng-

mark, der som LM’s musik-mark, der som LM’s musik-
konsulent kommer på besøg konsulent kommer på besøg 
i mange forskellige LM-i mange forskellige LM-
forsamlinger landet over. forsamlinger landet over. 
Her leder han blandt andet Her leder han blandt andet 
samarbejdsmøder for mø-samarbejdsmøder for mø-
deledere og musikere. Den deledere og musikere. Den 
3. november afholder han et 3. november afholder han et 
seminar om musikken som seminar om musikken som 
en tjeneste i menigheden en tjeneste i menigheden 
på LM’s inspirationsdag for på LM’s inspirationsdag for 
menigheder.menigheder.

Lede til lovsang
”Ofte bliver mennesker, der ”Ofte bliver mennesker, der 
kan noget med musik, bedt kan noget med musik, bedt 
om at stå for lovsangen. om at stå for lovsangen. 
Men fordi man kan noget Men fordi man kan noget 
med musik, er det ikke ens-med musik, er det ikke ens-
betydende med, at man har betydende med, at man har 
den åndelige ballast.”den åndelige ballast.”

Lovsangsledelsen er nem-Lovsangsledelsen er nem-
lig først og fremmest et mål-lig først og fremmest et mål-
bevidst lederskab, hvor man bevidst lederskab, hvor man 

leder menigheden i lovpris-leder menigheden i lovpris-
ning, mener han.ning, mener han.

”Det er en koncentration ”Det er en koncentration 
om det, vi skal være sam-om det, vi skal være sam-
men om og en opmærksom-men om og en opmærksom-
hed på, at nu synger vi til hed på, at nu synger vi til 
Gud. For mig at se må reper-Gud. For mig at se må reper-
toiret hænge sammen med toiret hænge sammen med 
mødets øvrige indhold. Det mødets øvrige indhold. Det 
kræver en bevidsthed om kræver en bevidsthed om 
teksterne.”teksterne.”

Christian Engmark med-Christian Engmark med-
giver, at opfordringen til at giver, at opfordringen til at 
have en åndeligt bevidst have en åndeligt bevidst 
leder for musikken især er leder for musikken især er 
vigtig i de menigheder, der vigtig i de menigheder, der 
har en specifi k afdeling med har en specifi k afdeling med 
lovsang i deres møde.lovsang i deres møde.

”Men lige meget hvilken ”Men lige meget hvilken 
plads lovsangen har i en plads lovsangen har i en 
menighed, bør der være et menighed, bør der være et 
bevidst lederskab omkring bevidst lederskab omkring 
sangvalg, så mødets tema sangvalg, så mødets tema 
og sangene hænger sam-og sangene hænger sam-

men,” siger han og tilføjer, at men,” siger han og tilføjer, at 
der er stor hjælp at hente i der er stor hjælp at hente i 
emneregisteret i emneregisteret i Sange og Sange og 
SalmerSalmer og  og FællessangFællessang.

”Det er også nødvendigt, ”Det er også nødvendigt, 
at lovsangsleder, mødeleder at lovsangsleder, mødeleder 
og gerne også prædikan-og gerne også prædikan-
ten har talt sammen inden ten har talt sammen inden 
mødet, så mødets indhold er mødet, så mødets indhold er 
fokuseret.fokuseret.

Gå på kompromis
Ansvaret for lovsangsledel-Ansvaret for lovsangsledel-
sen kan i princippet ligge sen kan i princippet ligge 
fl ere steder, mener han.fl ere steder, mener han.

”Det ligger primært hos ”Det ligger primært hos 
den, der udvælger sangene, den, der udvælger sangene, 
men ledelsen ligger også i, men ledelsen ligger også i, 
hvad der siges til sangene,” hvad der siges til sangene,” 
siger han og mener, at det siger han og mener, at det 
bedste er, hvis det er en af bedste er, hvis det er en af 
musikerne eller sangerne, musikerne eller sangerne, 
der står for dette.der står for dette.

”Som menighed har vi ”Som menighed har vi 

genrer, som for eksempel genrer, som for eksempel 
moderne pop, forklarer han.moderne pop, forklarer han.

Selv om Adam synes, det Selv om Adam synes, det 
er spændende at lære om er spændende at lære om 
andre musikformer, har han andre musikformer, har han 
dog ingen planer om, at op-dog ingen planer om, at op-
holdet på LMH skal være holdet på LMH skal være 
springbræt til en uddannel-springbræt til en uddannel-
se inden for musik.se inden for musik.

Dybde i aftenen
Adam oplever ikke sig selv Adam oplever ikke sig selv 
som lovsangsleder, men ser som lovsangsleder, men ser 

For Adam Skovbjerg er det at For Adam Skovbjerg er det at 
spille til lovsang en tjeneste, spille til lovsang en tjeneste, 

han skal engagere sig i, og han skal engagere sig i, og 
han spiller elbas i Sola Gra-han spiller elbas i Sola Gra-

tia-bandet i Nordsjælland. tia-bandet i Nordsjælland. 

det som sin opgave at spille det som sin opgave at spille 
musik og at bruge det til musik og at bruge det til 
tjeneste for andre. Men han tjeneste for andre. Men han 
oplever også, at opgaven oplever også, at opgaven 
er kommet til at fylde mere er kommet til at fylde mere 
end tidligere, og at han står end tidligere, og at han står 
med et ret stort ansvar.med et ret stort ansvar.

”Alle elementer i guds-”Alle elementer i guds-
tjenesten eller mødet skal tjenesten eller mødet skal 
nemlig komplementere nemlig komplementere 
hinanden og giver dybde til hinanden og giver dybde til 
aftenen,” uddyber han og til-aftenen,” uddyber han og til-
føjer, at teori er nødvendigt, føjer, at teori er nødvendigt, 

måske brug for at blive fo-måske brug for at blive fo-
kuseret på, hvad der står kuseret på, hvad der står 
i denne sang, og hvad det i denne sang, og hvad det 
har at gøre med helheden i har at gøre med helheden i 
mødet,” siger han og tilføjer, mødet,” siger han og tilføjer, 
at det også er vigtigt, at man at det også er vigtigt, at man 
balancerer mellem nye og balancerer mellem nye og 
gamle sange.gamle sange.

”Det kan betyde, at ”Det kan betyde, at 
lovsangslederen må gå på lovsangslederen må gå på 
kompromis med sine egne kompromis med sine egne 
ønsker. Men heldigvis har vi ønsker. Men heldigvis har vi 
musikken som et virkemid-musikken som et virkemid-
del. Som musikere kan vi del. Som musikere kan vi 
åbne indholdet op ved at åbne indholdet op ved at 
sætte nye akkorder eller ryt-sætte nye akkorder eller ryt-
mer på. Det kan også være, mer på. Det kan også være, 
at sangen sættes op på en at sangen sættes op på en 
skærm på en ny måde.”skærm på en ny måde.”

Snak om forventninger
Samarbejdet mellem Samarbejdet mellem 
menighedens ledere og menighedens ledere og 
lovsangslederen/lovsangs-lovsangslederen/lovsangs-

gruppen er essentielt, me-gruppen er essentielt, me-
ner musikkonsulenten, der ner musikkonsulenten, der 
har afholdt møder for netop har afholdt møder for netop 
disse to grupper fl ere steder.disse to grupper fl ere steder.

”Mange ledere forstår ”Mange ledere forstår 
godt, at de har et ansvar for godt, at de har et ansvar for 
at udruste lovsangslederen, at udruste lovsangslederen, 
men måske har det aldrig men måske har det aldrig 
været italesat. Det er godt været italesat. Det er godt 
at få en snak om, hvilke for-at få en snak om, hvilke for-
ventninger man har – blandt ventninger man har – blandt 
andet til tidsforbrug,” siger andet til tidsforbrug,” siger 
han og tilføjer, at det mange han og tilføjer, at det mange 
steder kan være godt at få steder kan være godt at få 
talt om, hvorvidt sangen er talt om, hvorvidt sangen er 
forkyndelse eller et liturgisk forkyndelse eller et liturgisk 
element, hvor de markerer element, hvor de markerer 
et skift til noget andet i pro-et skift til noget andet i pro-
grammet.grammet.

”Udtrykket ’inden prædi-”Udtrykket ’inden prædi-
kenen skal vi lige synge en kenen skal vi lige synge en 
sang’ nedtoner eksempelvis sang’ nedtoner eksempelvis 
forventningen til lovsangen,” forventningen til lovsangen,” 
uddyber Christian Engmark.uddyber Christian Engmark.
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TEMA LOVSANGSLEDELSE

ADAM SKOVBJERG   Jeg vil gerne lære noget mere 
om, hvordan man strukturerer en lovsangsaften, sådan 
at dem, der synger med, får udbytte af det

men ikke nok. Det kræver men ikke nok. Det kræver 
også øvelse.også øvelse.

Han mener, det er nødven-Han mener, det er nødven-
digt med struktur og plan-digt med struktur og plan-
lægning til store arrange-lægning til store arrange-
menter, hvis deltagerne skal menter, hvis deltagerne skal 
have noget ud af det, men have noget ud af det, men 
nyder den mere spontane nyder den mere spontane 
lovsang til LMU, hvor alle lovsang til LMU, hvor alle 
bare kan foreslå sange.bare kan foreslå sange.

Uafhængig af humør
Hvis Adam skal beskrive Hvis Adam skal beskrive 

lovsang med ét andet ord, lovsang med ét andet ord, 
vælger han ordet bøn. vælger han ordet bøn. 

”Lovsang er vores respons ”Lovsang er vores respons 
på det, Gud har gjort for os,” på det, Gud har gjort for os,” 
forklarer han. forklarer han. 

”Og man kan lovsynge  ”Og man kan lovsynge  
uafhængigt af humør. Hvis uafhængigt af humør. Hvis 
man er ked af det, er det man er ked af det, er det 
utrolig givende at synge gla-utrolig givende at synge gla-
de sange – og omvendt.”de sange – og omvendt.”

Han peger på, at der er Han peger på, at der er 
en tendens til, at musik og en tendens til, at musik og 
humør smitter af på hinan-humør smitter af på hinan-
den. Det betyder også, at den. Det betyder også, at 
lovsangsbandet har ansvar lovsangsbandet har ansvar 
for stemningen i musikken. for stemningen i musikken. 
Da musikken også vækker Da musikken også vækker 
nogle forskellige følelser, nogle forskellige følelser, 
kan det være godt at have kan det være godt at have 
for øje, at teksten skal af-for øje, at teksten skal af-
spejles i musikken,” advarer spejles i musikken,” advarer 
han.han.

På LMH synger de meget På LMH synger de meget 
fra Salmer og Sange (SOS). fra Salmer og Sange (SOS). 
Adam erkender, at mange Adam erkender, at mange 
af sangene var ukendte af sangene var ukendte 
for ham, da han kom, men for ham, da han kom, men 
siger:siger:

”Jeg holder utrolig meget ”Jeg holder utrolig meget 
af mange af dem, men der er af mange af dem, men der er 
sange, som min generation sange, som min generation 
aldrig rigtig har lært, hvor aldrig rigtig har lært, hvor 
teksterne faktisk er utrolig teksterne faktisk er utrolig 
gode. Jeg er ret sikker på, at gode. Jeg er ret sikker på, at 
nogle af disse sange kunne nogle af disse sange kunne 
få nyt liv, hvis der bliver sat få nyt liv, hvis der bliver sat 
en ny melodi på,” siger han.en ny melodi på,” siger han.

Der bør være et bevidst le-Der bør være et bevidst le-
derskab omkring sangvalg, derskab omkring sangvalg, 
mener Christian Engmark.mener Christian Engmark.
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Syng med, selv om du ikke har lyst
I lovsangen kan jeg udtrykke min tak til Gud, siger musiklærer på Sædding Efterskole

AF KAJA LAUTERBACH

”Lovsang handler om mig ”Lovsang handler om mig 
og mit forhold til Gud. Det er og mit forhold til Gud. Det er 
et rum, hvor jeg får lov til at et rum, hvor jeg får lov til at 
svare Gud og prise og takke svare Gud og prise og takke 
ham for det, han gjort for ham for det, han gjort for 
mig.”mig.”

Det siger Daniel Christi-Det siger Daniel Christi-
ansen, der er musiklærer på ansen, der er musiklærer på 
Sædding Efterskole (SE) på Sædding Efterskole (SE) på 
fjerde år. Her underviser han fjerde år. Her underviser han 
blandt andet i lovsangs-blandt andet i lovsangs-
band, hvor eleverne tager ud band, hvor eleverne tager ud 
og spiller i teenklubber og og spiller i teenklubber og 
juniorklubber. juniorklubber. 

Han tilføjer, at kristne har Han tilføjer, at kristne har 
brug for at kunne give den-brug for at kunne give den-
ne respons til Gud, sådan ne respons til Gud, sådan 
at forholdet til ham ikke at forholdet til ham ikke 
kun bliver envejskommuni-kun bliver envejskommuni-
kation.kation.

”Lovsangen er også en ”Lovsangen er også en 
vigtig påmindelse igen og vigtig påmindelse igen og 
igen til os selv om, hvad Gud igen til os selv om, hvad Gud 
gjort for os. Der sætter vi gjort for os. Der sætter vi 
nemlig ord på det,” siger han nemlig ord på det,” siger han 
og tilføjer:og tilføjer:

”Og så skaber det et rigtig ”Og så skaber det et rigtig 
godt fællesskab at lovsynge godt fællesskab at lovsynge 

som kristne. Det er også en som kristne. Det er også en 
grund til at gøre det.”grund til at gøre det.”

Ærgerligt med   
forventning om følelser
Daniel Christiansen oplever Daniel Christiansen oplever 
imidlertid, at det for nogle – imidlertid, at det for nogle – 
og især for mange teenagere og især for mange teenagere 
– er meget svært at holde – er meget svært at holde 
fokus på forholdet til Gud i fokus på forholdet til Gud i 
lovsangen. I stedet kommer lovsangen. I stedet kommer 
de også til at fokusere på de også til at fokusere på 
alle de andre.alle de andre.

”Det er rigtigt ærgerligt, ”Det er rigtigt ærgerligt, 
for det skaber en forvent-for det skaber en forvent-
ning om, at man skal vise ning om, at man skal vise 
glæde, have hænderne oppe glæde, have hænderne oppe 
og så videre,” siger han.og så videre,” siger han.

”Så er der ikke langt til, at ”Så er der ikke langt til, at 
nogle oplever et krav om at nogle oplever et krav om at 
kunne vise de rigtige følel-kunne vise de rigtige følel-
ser, når de lovsynger.” ser, når de lovsynger.” 

Det, mener han, er et stort Det, mener han, er et stort 

Fællessang kan hjælpe menigheden, så budskabet rører både enkeltpersoner og fællesskabet

Lovsang er en tjener for evangeliet

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Biblen er fuld af henvisnin-Biblen er fuld af henvisnin-
ger til sang. Paulus opfor-ger til sang. Paulus opfor-
drer både menigheden i drer både menigheden i 
Efesos og i Kolossæ til at Efesos og i Kolossæ til at 
synge (Ef 5,19 og Kol 3,16).synge (Ef 5,19 og Kol 3,16).

Men hvad kan menigheder Men hvad kan menigheder 
i dag egentlig bruge sang til?i dag egentlig bruge sang til?

Musik skal tjene Ordet
Musik er en gave fra Gud til Musik er en gave fra Gud til 
at understøtte og fordybe at understøtte og fordybe 
Ordets påvirkning.Ordets påvirkning.

For det første fordi sang For det første fordi sang 
hjælper en til at huske. Mo-hjælper en til at huske. Mo-
ses skal eksempelvis lære ses skal eksempelvis lære 
israelitterne en sang, der israelitterne en sang, der 
minder dem om, hvem Gud minder dem om, hvem Gud 
er, og hvad han har gjort (5 er, og hvad han har gjort (5 
Mos 31,19-32,43).Mos 31,19-32,43).

Det betyder, at menighe-Det betyder, at menighe-
den skal bruge melodier, som den skal bruge melodier, som 
mennesker både har lyst og mennesker både har lyst og 
evne til at lære. De, der skri-evne til at lære. De, der skri-
ver sange, skal bruge energi ver sange, skal bruge energi 
på at lave iørefaldende me-på at lave iørefaldende me-
lodier, der er til at synge. lodier, der er til at synge. 

Nogle gange kan en melodi Nogle gange kan en melodi 

komme til at lyde tung for komme til at lyde tung for 
den nye generation. Så læg-den nye generation. Så læg-
ger de måske både den og ger de måske både den og 
teksten til side. Nye melodier teksten til side. Nye melodier 
eller versioner af de gamle eller versioner af de gamle 
sange kan være en måde at sange kan være en måde at 
introduceret stærke tekster introduceret stærke tekster 
til en ny generation.til en ny generation.

Syng om det vigtigste
For det andet skal menighe-For det andet skal menighe-
den synge om det, der har den synge om det, der har 
evighedsbetydning. Paulus evighedsbetydning. Paulus 
formaner til at lade ”Kristi formaner til at lade ”Kristi 
ord” bo gennem sang og mu-ord” bo gennem sang og mu-
sik i menigheden (Kol 3,16) sik i menigheden (Kol 3,16) 
– ikke stor poesi eller store – ikke stor poesi eller store 
følelser. Det betyder ikke, at følelser. Det betyder ikke, at 
der ikke er plads til poesi el-der ikke er plads til poesi el-
ler til at udtrykke et svar på ler til at udtrykke et svar på 
Guds kærlighed med følel-Guds kærlighed med følel-
ser. Det betyder dog, at stør-ser. Det betyder dog, at stør-
stedelen af menighedens stedelen af menighedens 
sange må handle om Guds sange må handle om Guds 
ord, hans væsen, det, han ord, hans væsen, det, han 
har gjort, og først og frem-har gjort, og først og frem-
mest, at han sendte Jesus mest, at han sendte Jesus 
for at dø for mennesker.for at dø for mennesker.

Det er værd at gøre det Det er værd at gøre det 
tankeeksperiment, hvor tankeeksperiment, hvor 

Fordi musikken har denne Fordi musikken har denne 
egenskab, har menighe-egenskab, har menighe-
den også brug for mange den også brug for mange 
forskellige stemninger i mu-forskellige stemninger i mu-
sikken i menigheden. Guds sikken i menigheden. Guds 
hellighed kan dårligt repræ-hellighed kan dårligt repræ-
senteres med en up-tempo-senteres med en up-tempo-
melodi, og jubelstemningen melodi, og jubelstemningen 
over Kristi sejr over døden over Kristi sejr over døden 
kommer ikke til sin ret i en kommer ikke til sin ret i en 
stille a cappella-sang.stille a cappella-sang.

Binder os sammen
For det fjerde binder mu-For det fjerde binder mu-
sikken menigheden sam-sikken menigheden sam-
men, fordi man udtrykker men, fordi man udtrykker 
de samme tanker, følelser de samme tanker, følelser 
og intentioner. Derfor skal og intentioner. Derfor skal 
menigheden fi nde en fæl-menigheden fi nde en fæl-
les musikgenre og -stil, som les musikgenre og -stil, som 
taler til de fl este i menighe-taler til de fl este i menighe-
den. Samtidig skal der også den. Samtidig skal der også 
være plads til nye generatio-være plads til nye generatio-
ner, der føler sig mest hjem-ner, der føler sig mest hjem-
me i en anden musikgenre.me i en anden musikgenre.

Ens personlige musiksam-Ens personlige musiksam-
ling og -smag er ikke det ling og -smag er ikke det 
bedste sted at starte, når bedste sted at starte, når 
man planlægger sangen til man planlægger sangen til 
menighedens møder. I ste-menighedens møder. I ste-

Daniel Christiansen, 27 år, Daniel Christiansen, 27 år, 
er uddannet i musikviden-er uddannet i musikviden-
skab og nordisk fra Aarhus skab og nordisk fra Aarhus 

Universitet. Han underviser i Universitet. Han underviser i 
musik og dansk på Sædding musik og dansk på Sædding 

Efterskole.Efterskole.

men sådan er det også med men sådan er det også med 
mit bønsliv. Det er heller mit bønsliv. Det er heller 
ikke altid lige let, men jeg ikke altid lige let, men jeg 
lader ikke være med at bede lader ikke være med at bede 
af den grund.”af den grund.”

Han understreger, at Gud Han understreger, at Gud 
altid er den ære værd, at altid er den ære værd, at 
man lovsynger ham og siger man lovsynger ham og siger 
tak for hjælpen. Det er ikke tak for hjælpen. Det er ikke 

forbeholdt særlige lejlig-forbeholdt særlige lejlig-
heder.heder.

Han forklarer, at det for Han forklarer, at det for 
ham selv er godt at synge ham selv er godt at synge 
med, selv om han ikke har med, selv om han ikke har 
lyst.lyst.

”Det er en hjælp i mit ”Det er en hjælp i mit 
forhold til Gud, når jeg hører forhold til Gud, når jeg hører 
min egen stemme kommu-min egen stemme kommu-
nikere noget til ham.” nikere noget til ham.” 

Ikke vildt og voldsomt 
hver gang
Musiklæreren på SE glæder Musiklæreren på SE glæder 
sig over, at der er masser af sig over, at der er masser af 
musik i Bibelen.musik i Bibelen.

”Nogle gange lyder det til, ”Nogle gange lyder det til, 
at der virkelig var gang i den at der virkelig var gang i den 
med mange instrumenter,” med mange instrumenter,” 
siger han og nævner som siger han og nævner som 
eksempel beretningen i 2 eksempel beretningen i 2 
Sam 6, da kong David fører Sam 6, da kong David fører 
arken ind i Jerusalem.arken ind i Jerusalem.

Han forklarer imidlertid, Han forklarer imidlertid, 
at det ikke behøver være at det ikke behøver være 
vildt og voldsomt hver gang. vildt og voldsomt hver gang. 
Det er noget, han gerne vil Det er noget, han gerne vil 
lære eleverne, og det sker lære eleverne, og det sker 
blandt andet ved at holde blandt andet ved at holde 
den ugentlige lovsangsaften den ugentlige lovsangsaften 
fredag akustisk.fredag akustisk.

det skal man søge det, der det skal man søge det, der 
forener menigheden om-forener menigheden om-
kring evangeliets sandhed.kring evangeliets sandhed.

Musik og sang er ofte et Musik og sang er ofte et 
stridsområde i menigheden. stridsområde i menigheden. 
Sådan bør det ikke være. Sådan bør det ikke være. 
Kristus har nedbrudt skelle-Kristus har nedbrudt skelle-
ne og gjort menigheden til ét ne og gjort menigheden til ét 
(Ef 2,14). Han har også ned-(Ef 2,14). Han har også ned-
brudt det skel, der hedder brudt det skel, der hedder 
musiksmag. I menigheden musiksmag. I menigheden 
elsker man ikke hinanden, elsker man ikke hinanden, 
fordi man foretrækker den fordi man foretrækker den 
samme musik, men fordi samme musik, men fordi 
Jesus har sat hele menighe-Jesus har sat hele menighe-
den fri til at elske hinanden den fri til at elske hinanden 
gennem sin forsoningsdød.gennem sin forsoningsdød.

En himmelsk lovsng 
Åbenbaringen fortælles der Åbenbaringen fortælles der 
om hærskarer, der priser om hærskarer, der priser 
Gud med en ny sang:Gud med en ny sang:

”Du er værdig til at få bo-”Du er værdig til at få bo-
gen og bryde dens segl, for gen og bryde dens segl, for 
du blev slagtet, og du købte du blev slagtet, og du købte 
med dit blod mennesker med dit blod mennesker 
til Gud af alle stammer og til Gud af alle stammer og 
tungemål, folk og folkeslag” tungemål, folk og folkeslag” 
(Åb 5,9).(Åb 5,9).

Spørgsmålet er, hvad me-Spørgsmålet er, hvad me-
nigheden gør for at fremme, nigheden gør for at fremme, 
opmuntre og deltage i den opmuntre og deltage i den 
fælles lovsang? Og hvad der fælles lovsang? Og hvad der 
kan hæmme den? Menighe-kan hæmme den? Menighe-
dens ledere bør trofast tjene dens ledere bør trofast tjene 
menigheden som forbil-menigheden som forbil-
leder og som undervisere i leder og som undervisere i 
formålet med at synge, fordi formålet med at synge, fordi 
menighedens medlemmer menighedens medlemmer 
lever i en kultur, hvor sang lever i en kultur, hvor sang 
og musik fylder så meget. og musik fylder så meget. 
Så kan lovsangen ligne Så kan lovsangen ligne 
Åbenbaringens lovsang til Åbenbaringens lovsang til 
Lammets ære.Lammets ære.

TEMA

DANIEL CHISTIANSEN   Det er en hjælp i mit 
forhold til Gud, når jeg hører min egen stemme 
kommunikere noget til ham

stor viden om Gud og hans stor viden om Gud og hans 
ord,  man egentlig ville have, ord,  man egentlig ville have, 
hvis man i menigheden kun hvis man i menigheden kun 
havde de sange, man synger, havde de sange, man synger, 
til rådighed.til rådighed.

Mulighed for fordybelse
At synge giver for det tredje At synge giver for det tredje 
tid til at tænke over ind-tid til at tænke over ind-
holdet. En sang kan have holdet. En sang kan have 
gentagelser eller pauser gentagelser eller pauser 
mellem ord, som kan give en mellem ord, som kan give en 
mulighed for at fordybe og mulighed for at fordybe og 
engagere sig selv i ordene. engagere sig selv i ordene. 
Musikken kan også i sig selv Musikken kan også i sig selv 
understrege følelsen i san-understrege følelsen i san-
gen. Det kan være sørge-gen. Det kan være sørge-
stemningen over Kristi død stemningen over Kristi død 
i i O hoved højt forhånetO hoved højt forhånet, eller , eller 
jublen over hans opstandel-jublen over hans opstandel-
se med de pompøse toner i se med de pompøse toner i 
Dig være æreDig være ære.

Musikken i sig selv er dog Musikken i sig selv er dog 
begrænset. Et instrumen-begrænset. Et instrumen-
talt stykke kan bevæge og talt stykke kan bevæge og 
give en fredelig stemning, give en fredelig stemning, 
men det kan ikke i sig selv men det kan ikke i sig selv 
fortælle, at Kristus er død i fortælle, at Kristus er død i 
menneskers sted. Det kan menneskers sted. Det kan 
kun ord. kun ord. 

Kronikken er skrevet ud fra et foredrag af Bob Kaufl in, der Kronikken er skrevet ud fra et foredrag af Bob Kaufl in, der 
som leder af organisationen Sovereign Grace Music af-som leder af organisationen Sovereign Grace Music af-
holder kurser for præster og musikere i teologi og praksis holder kurser for præster og musikere i teologi og praksis 
ved lovsang. På dansk udkom hans bog ved lovsang. På dansk udkom hans bog Liv og lovsangLiv og lovsang på  på 
Credo forlag i 2012.Credo forlag i 2012.
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problem, for hvad så, når problem, for hvad så, når 
den følelse ikke er der?den følelse ikke er der?

”Ramler hele ens relation ”Ramler hele ens relation 
til Gud så? spørger han.til Gud så? spørger han.

Ikke forbeholdt 
 særlige lejligheder
For Daniel Christiansen er For Daniel Christiansen er 
det befriende at holde fast i, det befriende at holde fast i, 

at lovsang ikke handler om at lovsang ikke handler om 
ham selv og hans følelser. ham selv og hans følelser. 

”Det er o.k. at være ked af ”Det er o.k. at være ked af 
det, men det må ikke være det, men det må ikke være 
mit humør, der afgør, om jeg mit humør, der afgør, om jeg 
lovsynger eller ej,” siger han.lovsynger eller ej,” siger han.

”Selvfølgelig kan det være ”Selvfølgelig kan det være 
svært at synge lovsange, svært at synge lovsange, 
hvis man har en down-dag, hvis man har en down-dag, 
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HOVED- OG TOTALENTREPRISER

VIL DU VÆRE  
MISSIONÆR I CAMBODJA?

LM søger missionærer, der kan matche de behov, 
som bliver aktuelle de kommende år i Cambodja.

Aktuelt er det en:

Underviser til Phnom Penh Bible School

Læs om stillingen på dlm.dk/job/missionær. 
Andre faglige kompetencer har dog også interesse. 
Kontakt Luthersk Mission for en uforpligtende 
samtale om dine evner og vores behov fremad-
rettet. 
Er du interesseret eller har spørgsmål, så kontakt 
missionskonsulent Bent Olsen på tlf: 41 57 82 37 
eller på bo@dlm.dk.
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128 Aarhus lejligheder 
i grønne omgivelser

Lyse, rummelige og delevenlige lej-
ligheder - 2, 3 eller 4 værelses - til en 
fornuftig pris, i cykelafstand fra 

institutioner.

Tjek ind på vores nye hjemmeside og 
få indtryk af lejlighederne og dem der 
bor i dem.
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NORDSJÆLLANDS EFTERSKOLE • EFTERSKOLEN SOLGÅRDEN • SYDVESTJYLLANDS EFTERSKOLE • SKRØDSTRUP EFTERSKOLE

KONFIRMANDKURSUS 2019 30. JUNI 
TIL 13. JULI

Tilmelding åbner 1. oktober kl. 15

GØR
DIN

SØNDAG
FED!

BESØG OS

Oplev mere af os på Efterskolernes Dag d. 30/9 fra 13-17. VI SES!

Teamleder til Plejehjemmet KlokkebjergTeamleder til Plejehjemmet Klokkebjerg

Vi søger en ny teamleder fra d. 1. oktober 2018 eller efter Vi søger en ny teamleder fra d. 1. oktober 2018 eller efter 
aftale. En teamleder, der ser en udfordring i og har visio-aftale. En teamleder, der ser en udfordring i og har visio-
ner for at arbejde med ældre medborgere på et pleje-ner for at arbejde med ældre medborgere på et pleje-
hjem. hjem. 

Klokkebjerg er delt i fem teams og arbejder efter prin-Klokkebjerg er delt i fem teams og arbejder efter prin-
cipperne i leve- og bomiljø. Principper, hvor respekten cipperne i leve- og bomiljø. Principper, hvor respekten 
for den enkelte beboers selvstændighed og selvbestem-for den enkelte beboers selvstændighed og selvbestem-
melse er udgangspunktet.melse er udgangspunktet.

Vi søger en teamleder, der er uddannet sygeplejerske, Vi søger en teamleder, der er uddannet sygeplejerske, 
gerne med kendskab til og erfaring med ældreområdet.gerne med kendskab til og erfaring med ældreområdet.

Se fl ere oplysninger på www.Klokkebjerg.dk under over-Se fl ere oplysninger på www.Klokkebjerg.dk under over-
skriften ”mød os” og ”ledige stillinger”.skriften ”mød os” og ”ledige stillinger”.

Ansøgning vedlagt anbefalinger skal sendes til Pleje-Ansøgning vedlagt anbefalinger skal sendes til Pleje-
hjemmet Klokkebjerg, Klostervej 29, 6900 Skjern, se-hjemmet Klokkebjerg, Klostervej 29, 6900 Skjern, se-
nest d. 23. 9.  2018. Mailadresse: info@klokkebjerg.dk.nest d. 23. 9.  2018. Mailadresse: info@klokkebjerg.dk.

Klokkebjerg er oprettet og drives af Luthersk Mission. Klokkebjerg er oprettet og drives af Luthersk Mission. 
Det er en selvejende institution og har status som fri-Det er en selvejende institution og har status som fri-
plejehjem. Se mere på www.klokkebjerg.dk.plejehjem. Se mere på www.klokkebjerg.dk.

Læs mere på
grejsdalens.dk

Det er blevet nemt at donere penge 
til Luthersk Mission – også når du 
ikke har kontanter i pungen. 
Donér et valgfrit beløb via din 
MobilePay app på mobilen. 
Nummeret, du skal sende til, er

66288

Donér via mobilen

Ring til LM’s telefonandagt

74 52 66 44
Ny andagt hver dag
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Der er rigtig mange foræl-”Der er rigtig mange foræl-
dre, der ringer til os, fordi dre, der ringer til os, fordi 
deres søn eller datter har deres søn eller datter har 
et ekstremt misbrug. Det er et ekstremt misbrug. Det er 
typisk unge mennesker, der typisk unge mennesker, der 
sidder derhjemme eller i sidder derhjemme eller i 
deres lejlighed og ikke rigtig deres lejlighed og ikke rigtig 
kommer nogen vegne. De kommer nogen vegne. De 
lover og lover, at de nok skal lover og lover, at de nok skal 
begynde at læse eller søge begynde at læse eller søge 
arbejde, men der sker ikke arbejde, men der sker ikke 
noget, og forældrene ved noget, og forældrene ved 
ikke, hvad de skal stille op.” ikke, hvad de skal stille op.” 

Sådan siger Allan Peder-Sådan siger Allan Peder-
sen, der er leder af Blå Kors’ sen, der er leder af Blå Kors’ 
behandlingstilbud Ungehu-behandlingstilbud Ungehu-
set i Arden i Himmerland. set i Arden i Himmerland. 
Han er blevet ringet op af Han er blevet ringet op af 
mange bekymrede forældre, mange bekymrede forældre, 
siden behandlingstilbuddet siden behandlingstilbuddet 
var med i fi re dokumenta-var med i fi re dokumenta-
rudsendelser på DR 1 om rudsendelser på DR 1 om 
hash i Danmark.hash i Danmark.

Ud af miljøet
Cirka 17.000 unge under 25 Cirka 17.000 unge under 25 
år bruger stort set dagligt år bruger stort set dagligt 
hash i Danmark, så da Un-hash i Danmark, så da Un-
gehusets arbejde blandt gehusets arbejde blandt 
netop denne gruppe blev netop denne gruppe blev 
vist på landsdækkende tv, vist på landsdækkende tv, 

Kristendemokrater går frem 
ved svensk valg
Der var stor glæde og tilfredshed hos de svenske Kristde-Der var stor glæde og tilfredshed hos de svenske Kristde-
mokraterna efter rigsdagsvalget den 9. september. Med mokraterna efter rigsdagsvalget den 9. september. Med 
6,4 procent af stemmerne går partiet frem med 1,8 pro-6,4 procent af stemmerne går partiet frem med 1,8 pro-
cent i forhold til valget i 2014. I de sidste fi re år har partiet cent i forhold til valget i 2014. I de sidste fi re år har partiet 
fl ere gange været under spærregrænsen på fi re procent. fl ere gange været under spærregrænsen på fi re procent. 

Især partileder Ebba Busch Thor får stor ros for det Især partileder Ebba Busch Thor får stor ros for det 
gode resultat. Hun er i fl ere målinger blevet set som den gode resultat. Hun er i fl ere målinger blevet set som den 
politiker, vælgerne har størst tillid til. Medierne har også politiker, vælgerne har størst tillid til. Medierne har også 
haft stort fokus på hendes kritik af ”genusfl um” (dansk: haft stort fokus på hendes kritik af ”genusfl um” (dansk: 
kønsrollesludder) i indskolingen.kønsrollesludder) i indskolingen.

”Det, jeg kalder genusfl um, er det, som den siddende ”Det, jeg kalder genusfl um, er det, som den siddende 
regering foreslår: at udfordre børnene, så de ikke leger regering foreslår: at udfordre børnene, så de ikke leger 
med kønsstereotypt legetøj,” har hun forklaret til den med kønsstereotypt legetøj,” har hun forklaret til den 
svenske avis svenske avis ExpressenExpressen.

På valgnatten takkede partilederen familien og partiet På valgnatten takkede partilederen familien og partiet 
og sagde, at det var vigtigt at stå fast på en jødisk-kristen og sagde, at det var vigtigt at stå fast på en jødisk-kristen 
etik, når der er modgang.etik, når der er modgang.

”Hvad var det, vi sagde?” spurgte hun ifølge avisen ”Hvad var det, vi sagde?” spurgte hun ifølge avisen Da-Da-
gengen med et stort smil den jublende forsamling. med et stort smil den jublende forsamling.
”Man skal aldrig regne en kristdemokrat for ude.”         ”Man skal aldrig regne en kristdemokrat for ude.”         nlmnlm

New Age-tro blandt   
amerikanske kristne
Troen på reinkarnation, medier og ånder er ikke fremmed Troen på reinkarnation, medier og ånder er ikke fremmed 
blandt USA’s kristne viser en ny undersøgelse. I under-blandt USA’s kristne viser en ny undersøgelse. I under-
søgelsen, hvor amerikanerne er delt ind i syv grupper, søgelsen, hvor amerikanerne er delt ind i syv grupper, 
svarer hver femte i den gruppe, hvor fl ertallet går i kirke svarer hver femte i den gruppe, hvor fl ertallet går i kirke 
hver søndag, at de tror på reinkarnation og knap hver hver søndag, at de tror på reinkarnation og knap hver 
tredje, at der kan bo ånder i bjerge, træer og lignende. tredje, at der kan bo ånder i bjerge, træer og lignende. 
Kun halvdelen af gruppen mener, at Bibelen skal tages Kun halvdelen af gruppen mener, at Bibelen skal tages 
bogstaveligt.bogstaveligt.

Undersøgelsen er lavet af det uafhængige analysebu-Undersøgelsen er lavet af det uafhængige analysebu-
reau Pew Research Center og får den amerikanske apo-reau Pew Research Center og får den amerikanske apo-
loget Joe Carter til at efterspørge mere undervisning om loget Joe Carter til at efterspørge mere undervisning om 
trosforsvar fra lægmænd i kirken.trosforsvar fra lægmænd i kirken.

”Kirken har brug for dine evner og undervisning. Vi har ”Kirken har brug for dine evner og undervisning. Vi har 
brug for, at du stopper de uendelige og frugtesløse de-brug for, at du stopper de uendelige og frugtesløse de-
batter med forhærdede ikke-troende og hjælper andre batter med forhærdede ikke-troende og hjælper andre 
væk fra troen på New Age-pjat,” skriver han på The Go-væk fra troen på New Age-pjat,” skriver han på The Go-
spel Coalitions blog.                 spel Coalitions blog.                 nlmnlm

Blå Kors-tilbud kimet ned 
efter hash-dokumentarer
Frustrerede forældre til misbrugere må forsøge at overtale børnene 

til selv at henvende sig, siger leder

gjorde det indtryk på mange gjorde det indtryk på mange 
forældre.forældre.

Allan Pedersen fortæl-Allan Pedersen fortæl-
ler, at mange af forældrene, ler, at mange af forældrene, 
der ringer, er frustrerede og der ringer, er frustrerede og 
efterspørger hjælp med det efterspørger hjælp med det 
samme. Han opfordrer dem samme. Han opfordrer dem 
til at forsøge at snakke med til at forsøge at snakke med 
den unge om at besøge mis-den unge om at besøge mis-

55-årig kristen læge afskediget for at nægte at kalde patienter det stedord, de selv ønsker

Engelsk læge fyret for at mene, køn er biologisk

Efter 26 år som læge i det Efter 26 år som læge i det 
britiske sundhedsvæsen britiske sundhedsvæsen 
blev David Mackereth fyret blev David Mackereth fyret 
i begyndelsen af juli, fordi i begyndelsen af juli, fordi 
han tror på, at kønnet er han tror på, at kønnet er 
biologisk. Det skriver fl ere biologisk. Det skriver fl ere 
britiske aviser.britiske aviser.

”Hvem som helst kunne ”Hvem som helst kunne 
bede mig om at bruge hvil-bede mig om at bruge hvil-
ken som helst betegnelse ken som helst betegnelse 
om dem – selv betegnelser, om dem – selv betegnelser, 
de selv har fundet på – og så de selv har fundet på – og så 
skulle jeg bruge den,” forkla-skulle jeg bruge den,” forkla-
rer han til radioprogrammet rer han til radioprogrammet 
The LiberalistsThe Liberalists.

Sig ’frue’ til en mand
Den 55-årige far til fi re er Den 55-årige far til fi re er 
baptist og overbevist om, baptist og overbevist om, 
at man fødes som enten at man fødes som enten 
mand eller kvinde. Han me-mand eller kvinde. Han me-

ner, at han er blevet fyret ner, at han er blevet fyret 
på grund af sin religiøse på grund af sin religiøse 
overbevisning. Mackereth, overbevisning. Mackereth, 
der var læge i Dudley uden der var læge i Dudley uden 
for Birmingham, afviser, at for Birmingham, afviser, at 
han nogensinde har nægtet han nogensinde har nægtet 
transkønnede behandling, transkønnede behandling, 
men han føler ikke, at han men han føler ikke, at han 
med god samvittighed kan med god samvittighed kan 
bruge personlige stedord ef-bruge personlige stedord ef-
ter forgodtbefi ndende.ter forgodtbefi ndende.

”Mit mål er ikke at gøre ”Mit mål er ikke at gøre 
folk sure. Men hvis det er fy-folk sure. Men hvis det er fy-
ringsgrund at gøre folk sure, ringsgrund at gøre folk sure, 
mener jeg, vi som samfund mener jeg, vi som samfund 
bør overveje, hvilken retning bør overveje, hvilken retning 
vi er på vej i.”vi er på vej i.”

Miseren begyndte, mens Miseren begyndte, mens 
Mackereth var i gang med Mackereth var i gang med 
en efteruddannelse til et en efteruddannelse til et 
job, hvor han skulle inter-job, hvor han skulle inter-

viewe og skrive rapporter viewe og skrive rapporter 
om sundhedstilstanden hos om sundhedstilstanden hos 
personer, der ansøgte om personer, der ansøgte om 
offentlig støtte. Da hans vej-offentlig støtte. Da hans vej-
leder fortalte ham, at man leder fortalte ham, at man 
i rapporter kun må referere i rapporter kun må referere 
til klienten med det stedord, til klienten med det stedord, 
som klienten selv ønsker, som klienten selv ønsker, 
var Mackereth uenig.var Mackereth uenig.

”Jeg blev spurgt, om jeg ”Jeg blev spurgt, om jeg 
ville kalde en person ’frue’, ville kalde en person ’frue’, 
hvis vedkommende bad mig hvis vedkommende bad mig 
om det, selvom han tydelig-om det, selvom han tydelig-
vis var en mand. Jeg svarede vis var en mand. Jeg svarede 
tre gange ’som en kristen kan tre gange ’som en kristen kan 
jeg ikke gøre det med god jeg ikke gøre det med god 
samvittighed’ og så blev min samvittighed’ og så blev min 
kontrakt opsagt,” siger han.kontrakt opsagt,” siger han.

Som i bogen 1984
På hjemmesiden På hjemmesiden sermo-sermo-

naudio.comnaudio.com skriver han, at  skriver han, at 
han ikke har fortrudt, at han han ikke har fortrudt, at han 
gjorde det, selvom han mi-gjorde det, selvom han mi-
stede sit job:stede sit job:

”Jeg havde brug for det job, ”Jeg havde brug for det job, 
men jeg har mere brug for at men jeg har mere brug for at 
adlyde Kristus,” skriver han adlyde Kristus,” skriver han 
og henviser til beretningen og henviser til beretningen 
fra Daniels bog om de tre fra Daniels bog om de tre 
venner, der blev kastet i en venner, der blev kastet i en 

brugscenteret eller at ringe brugscenteret eller at ringe 
anonymt.anonymt.

”Det er også vigtigt, at ”Det er også vigtigt, at 
man er lidt hård nogle gange man er lidt hård nogle gange 
og for eksempel lader være og for eksempel lader være 
med at give dem penge til med at give dem penge til 
mad, som aldrig bliver brugt mad, som aldrig bliver brugt 
på mad, men i stedet for på mad, men i stedet for 
kommer med maden. Og så kommer med maden. Og så 

25.000 danske unge under 25 år bruger dagligt hash.25.000 danske unge under 25 år bruger dagligt hash.

skal de se, om de kan få de skal de se, om de kan få de 
unge ud af den hverdag og unge ud af den hverdag og 
det miljø, som holder dem det miljø, som holder dem 
fast i misbruget.”fast i misbruget.”

Blå Kors er en kristen Blå Kors er en kristen 
social hjælpeorganisation, social hjælpeorganisation, 
hvis arbejde udspringer af hvis arbejde udspringer af 
det kristne budskab om næ-det kristne budskab om næ-
stekærlighed.stekærlighed.
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ALLAN PEDERSEN   Det er vigtigt, at man er lidt 
hård nogle gange, og kommer med maden i stedet for at 
give en ung misbruger penge til madKIRKE  

ildovn, fordi de nægtede at ildovn, fordi de nægtede at 
bøje sig og tilbede kongen.bøje sig og tilbede kongen.

Transkønnedes rettig-Transkønnedes rettig-
heder er genstand for stor heder er genstand for stor 
opmærksomhed i disse år, opmærksomhed i disse år, 
og det britiske sundheds-og det britiske sundheds-
væsen har derfor indført nye væsen har derfor indført nye 
retningslinjer, som David retningslinjer, som David 
Mackereth oplever skaber Mackereth oplever skaber 
frygt blandt hans kolleger.frygt blandt hans kolleger.

Ifølge retningslinjerne skal Ifølge retningslinjerne skal 
læger bruger ordene ”gra-læger bruger ordene ”gra-
vide mennesker” for ikke at vide mennesker” for ikke at 
diskrimere transkønnede, diskrimere transkønnede, 
og fra næste år skal prakti-og fra næste år skal prakti-
serende læger også spørge serende læger også spørge 
hver patient om deres sek-hver patient om deres sek-
suelle orientering forud for suelle orientering forud for 
en konsultation for at undgå en konsultation for at undgå 
diskrimination.diskrimination.

”Hvis vi ikke må kalde ”Hvis vi ikke må kalde 
gravide kvinder for gravide gravide kvinder for gravide 
kvinder, men skal kalde dem kvinder, men skal kalde dem 
mennesker, har vi nået det mennesker, har vi nået det 
punkt, hvor to og to er fem, punkt, hvor to og to er fem, 
og sort er hvidt, og så er vi og sort er hvidt, og så er vi 
slaver,” siger han og henvi-slaver,” siger han og henvi-
ser til George Orwells bog ser til George Orwells bog 
19841984, hvor en totalitær stat , hvor en totalitær stat 
systematisk udrydder ord og systematisk udrydder ord og 
deres betydning.              deres betydning.              nlmnlm

David Mackereth var læge i Dudley ved Birmingham.David Mackereth var læge i Dudley ved Birmingham.



Jens Bruun KofoedJens Bruun Kofoed
Før DarwinFør Darwin
Kolon 2018Kolon 2018

216 sider – 199,95 kroner216 sider – 199,95 kroner

Jens Bruun Kofoed giver et tiltrængt Jens Bruun Kofoed giver et tiltrængt 
overblik over de forskellige positioner i overblik over de forskellige positioner i 
debatten om skabelse og evolution og foreslår en debatten om skabelse og evolution og foreslår en 
strategi for et godt debatmiljø på dette område.strategi for et godt debatmiljø på dette område.

Hans Erik NissenHans Erik Nissen
Christian. Portræt af en kristenChristian. Portræt af en kristen
Forkynderfonden 2018Forkynderfonden 2018

80 sider – 30,- kroner80 sider – 30,- kroner

Christian er en gymnasieelev, der bli-Christian er en gymnasieelev, der bli-
ver kristen på en påskelejr. Vi følger ver kristen på en påskelejr. Vi følger 
herefter i en periode på to år hans herefter i en periode på to år hans 
mange op- og nedture i livet med Gud og de andre kristne.mange op- og nedture i livet med Gud og de andre kristne.
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THERESE NØRREMARK LAURSEN   Oplæggene formår 
– uden at vakle i forhold til Guds absolutte autoritet – at give 
plads til den store forskel, der er mellem kristne familier

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF THERESE NØRREMARK AF THERESE NØRREMARK 

LAURSEN LAURSEN 

KANDIDATSTUDERENDE I   KANDIDATSTUDERENDE I   

GENEREL PÆDAGOGIK GENEREL PÆDAGOGIK 

Andreas Østerlund Nielsen Andreas Østerlund Nielsen 
(red.):(red.):
Børn i pluralisme   Børn i pluralisme   
(studiehæfte)(studiehæfte)
KPI 2018KPI 2018

64 sider – 60,- kroner64 sider – 60,- kroner

Kristne forældre kender til Kristne forældre kender til 
bekymring for deres børns bekymring for deres børns 
trosliv og -vækst. Trosfor-trosliv og -vækst. Trosfor-
midlingen kan få betydning midlingen kan få betydning 
for børnenes trosliv på sigt, for børnenes trosliv på sigt, 
men også vor tids (plurali-men også vor tids (plurali-
stiske) samfund, hvor ”for-stiske) samfund, hvor ”for-
skellige religioner, livssyn skellige religioner, livssyn 
og virkelighedsopfattelser og virkelighedsopfattelser 
eksisterer side om side”, eksisterer side om side”, 
påvirker børnene og udfor-påvirker børnene og udfor-
drer troen. Studiehæftet drer troen. Studiehæftet 
Børn i pluralismeBørn i pluralisme italesæt- italesæt-
ter forældrebekymringens ter forældrebekymringens 
relevans, men formidler relevans, men formidler 
samtidig gennem syv helt samtidig gennem syv helt 
jordnære og velskrevne stu-jordnære og velskrevne stu-

Robust barnetro i en 
turbulent tidsalder

dieoplæg en fantastisk op-dieoplæg en fantastisk op-
muntrende håndsrækning muntrende håndsrækning 
til kristen opdragelse under til kristen opdragelse under 
disse vilkår med et tydeligt disse vilkår med et tydeligt 
formål: robust barnetro i en formål: robust barnetro i en 
turbulent tidsalder. turbulent tidsalder. 

Studiehæftet er et af Studiehæftet er et af 
resultaterne af et større resultaterne af et større 
projekt mellem fem kristne projekt mellem fem kristne 
organisationer, herunder organisationer, herunder 
LMBU, under samme titel. LMBU, under samme titel. 
Hæftet er særdeles brug-Hæftet er særdeles brug-
bart til både forældrekurser, bart til både forældrekurser, 
grupper og ægtepars selv-grupper og ægtepars selv-
studie.  studie.  

Gennem de syv oplæg af Gennem de syv oplæg af 
forskellige forfattere kom-forskellige forfattere kom-
mer man rundt om et bredt mer man rundt om et bredt 
udsnit af tematikker, som udsnit af tematikker, som 
gør sig gældende i den gør sig gældende i den 
kristne opdragelse og i det kristne opdragelse og i det 
kristne familieliv. Oplæg-kristne familieliv. Oplæg-
gene formår uden at vakle gene formår uden at vakle 
i forhold til Guds absolutte i forhold til Guds absolutte 
autoritet i vores liv at stille autoritet i vores liv at stille 
spørgsmål, der bevarer en spørgsmål, der bevarer en 
åbenhed, som giver plads til åbenhed, som giver plads til 
den store forskel, der trods den store forskel, der trods 
fælles grundlag er mellem fælles grundlag er mellem 
kristne familier. Umiddel-kristne familier. Umiddel-
bart kunne hæftets titel vir-bart kunne hæftets titel vir-
ke fremmed for nogen, men ke fremmed for nogen, men 

studiernes indhold er både studiernes indhold er både 
letforståeligt og konkret letforståeligt og konkret 
med en god balance mellem med en god balance mellem 
stof til eftertanke og prak-stof til eftertanke og prak-
sisnær inspiration, hvormed sisnær inspiration, hvormed 
gode intentioner kan blive gode intentioner kan blive 
virkelighed.virkelighed.

Til hvert studie hører en Til hvert studie hører en 
bibeltekst, som danner bi-bibeltekst, som danner bi-
belsk grundlag for studiets belsk grundlag for studiets 
indhold. Gud har overladt en indhold. Gud har overladt en 
vigtig formidlingsopgave til vigtig formidlingsopgave til 
forældre, men det er godt at forældre, men det er godt at 

blive mindet om, at han med blive mindet om, at han med 
sin frelseshistorie har lagt sin frelseshistorie har lagt 
grundlaget for retning og grundlaget for retning og 
indhold i opgaven.indhold i opgaven.

Forfatterne formår at om-Forfatterne formår at om-
sætte teoretisk pædagogik sætte teoretisk pædagogik 
til hverdagspraksis og skri-til hverdagspraksis og skri-
ver stærkt opmuntrende til ver stærkt opmuntrende til 
kristne forældre, der ønsker kristne forældre, der ønsker 
inspiration til at formidle inspiration til at formidle 
troen til sine børn og hjælpe troen til sine børn og hjælpe 
dem til discipelskab i en tur-dem til discipelskab i en tur-
bulent tidsalder.bulent tidsalder.

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF LOUISE MUKAIAF LOUISE MUKAI

PÆDAGOGPÆDAGOG

Leif Andersen:Leif Andersen:
Kommentar til RomerbrevetKommentar til Romerbrevet
Lohse 2018Lohse 2018

120 sider – 99,95 kroner120 sider – 99,95 kroner

Med dette genoptryk af Leif Med dette genoptryk af Leif 
Andersens kommentarer til Andersens kommentarer til 
Romerbrevet er der igen en Romerbrevet er der igen en 
kærkommen anledning til kærkommen anledning til 
at fordybe sig i et af de mest at fordybe sig i et af de mest 
essentielle breve i Bibelen. essentielle breve i Bibelen. 
Om det foregår alene eller i Om det foregår alene eller i 
en bibelstudiegruppe, kan en bibelstudiegruppe, kan 
denne kommentar føre dig denne kommentar føre dig 
solidt og sikkert igennem solidt og sikkert igennem 
Romerbrevets kringlede Romerbrevets kringlede 
sætninger og Paulus’ til ti-sætninger og Paulus’ til ti-
der kryptiske sprog. De 119 der kryptiske sprog. De 119 
sider er tæt pakkede med sider er tæt pakkede med 
forfatterens skarpe blik for forfatterens skarpe blik for 

Udfordrende Romerbrevs-
kommentar, men værd at læse

Paulus’ skrivemåde, hvilket Paulus’ skrivemåde, hvilket 
guider læseren til en dybere guider læseren til en dybere 
forståelse af forholdet mel-forståelse af forholdet mel-
lem lov og evangelium.lem lov og evangelium.

Mange vil have et kend-Mange vil have et kend-
skab til Romerbrevet, men skab til Romerbrevet, men 
med denne kommentar med denne kommentar 
kommer man et spadestik kommer man et spadestik 
dybere i forståelsen af vig-dybere i forståelsen af vig-
tigheden af Romerbrevets tigheden af Romerbrevets 
opbyggelse, som understøt-opbyggelse, som understøt-
ter dets indhold. ter dets indhold. 

Bogen giver en meget Bogen giver en meget 
grundig indføring i, hvordan grundig indføring i, hvordan 
Paulus har opbygget brevet, Paulus har opbygget brevet, 
med det ene formål at føre med det ene formål at føre 
mennesker til: ”… en dyb mennesker til: ”… en dyb 
forfærdelse over synden og forfærdelse over synden og 
til en endnu dybere fryd over til en endnu dybere fryd over 
frelsen i Kristus”.frelsen i Kristus”.

Kommentaren bliver til Kommentaren bliver til 
tider tung i sproget, og i en-tider tung i sproget, og i en-
kelte passager skal læseren kelte passager skal læseren 
holde tungen lige i munden holde tungen lige i munden 
for at følge med både Pau-for at følge med både Pau-
lus og forfatteren. Da det er lus og forfatteren. Da det er 

en studiebog, vil det være en studiebog, vil det være 
hensigtsmæssigt at læse hensigtsmæssigt at læse 
den i mindre afsnit, holde den i mindre afsnit, holde 
pauser og fundere eller pauser og fundere eller 
samtale over både bogen og samtale over både bogen og 
brevets indhold. Idet begge brevets indhold. Idet begge 
dele er indholdsmæssigt dele er indholdsmæssigt 
tæt pakket, anbefales det, tæt pakket, anbefales det, 
at man har god tid til at for-at man har god tid til at for-
dybe sig, når man giver sig dybe sig, når man giver sig 
i kast med Romerbrevet og i kast med Romerbrevet og 

kommentaren hertil.kommentaren hertil.
Leif Andersen giver med Leif Andersen giver med 

denne kommentar læseren denne kommentar læseren 
en grundig nøgle til at læse en grundig nøgle til at læse 
Romerbrevet. Kommentaren Romerbrevet. Kommentaren 
er med til at udfolde, hvor er med til at udfolde, hvor 
ubegribeligt stort det er, at ubegribeligt stort det er, at 
nåden: ” … ikke er tilegnet, nåden: ” … ikke er tilegnet, 
men tilregnet” og dette ude-men tilregnet” og dette ude-
lukkende på grund af Jesus. lukkende på grund af Jesus. 

Derfor slutter bogen også Derfor slutter bogen også 
med følgende forløsende med følgende forløsende 
sætning: ” Det er Jesus, Ro-sætning: ” Det er Jesus, Ro-
merbrevet maler for os for merbrevet maler for os for 
øje! Det er ham, det afdæk-øje! Det er ham, det afdæk-
ker. Det er ham, der skal ker. Det er ham, der skal 
have al ære”. Så lige meget have al ære”. Så lige meget 
om du allerede kender ham, om du allerede kender ham, 
eller om du først nu er på vej eller om du først nu er på vej 
ind i et kendskab til Jesus, ind i et kendskab til Jesus, 
vil jeg varmt anbefale dig vil jeg varmt anbefale dig 
at læse denne kommentar at læse denne kommentar 
sammen med Romerbrevet sammen med Romerbrevet 
– det er udfordrende, men – det er udfordrende, men 
jeg lover dig, det er arbejdet jeg lover dig, det er arbejdet 
værd.værd.

AF PEDER ØSTERGAARD AF PEDER ØSTERGAARD 

JENSEN JENSEN 

LANDSSEKRETÆR I ELMLANDSSEKRETÆR I ELM

Nicklas Lautrup-Meiner Nicklas Lautrup-Meiner 
kommenterer i sin leder i kommenterer i sin leder i 
Tro & Mission nummer 13 Tro & Mission nummer 13 
på anklagerne mod Bill på anklagerne mod Bill 
Hybels for sexkrænkelser. Hybels for sexkrænkelser. 

Jeg har ikke fulgt sagen Jeg har ikke fulgt sagen 
tæt, men kan tilslutte mig tæt, men kan tilslutte mig 
langt de fl este af Nicklas’ langt de fl este af Nicklas’ 
overvejelser.  Det skur-overvejelser.  Det skur-
rer dog i ørerne på mig, rer dog i ørerne på mig, 
når han siger, at vi ikke når han siger, at vi ikke 
behøver at forkaste hans behøver at forkaste hans 
bøger. Jeg tænker umid-bøger. Jeg tænker umid-
delbart, at det vil være delbart, at det vil være 
meget problematisk i den meget problematisk i den 
nuværende situation at nuværende situation at 
gøre brug af hans bøger gøre brug af hans bøger 
som inspiration i kirkelige som inspiration i kirkelige 
sammenhænge. Der er jo sammenhænge. Der er jo 
tale om bøger, hvor Hybels tale om bøger, hvor Hybels 
også stiller sin egen per-også stiller sin egen per-
son frem som forbillede. son frem som forbillede. 

Dels synes jeg, at det Dels synes jeg, at det 
kan komme til at bagatel-kan komme til at bagatel-
lisere det, han har gjort lisere det, han har gjort 
– især i forhold til dem, – især i forhold til dem, 
som har oplevet kræn-som har oplevet kræn-
kelser af den slags. Men kelser af den slags. Men 
først og fremmest tænker først og fremmest tænker 
jeg, at han har forbrudt sig jeg, at han har forbrudt sig 
mod det mest grundlæg-mod det mest grundlæg-
gende i forholdet til Gud: gende i forholdet til Gud: 
at erkende og bekende at erkende og bekende 
sin synd. For han har, som sin synd. For han har, som 

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er 
dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Re-dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Re-
daktionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der daktionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der 
fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

det er fremgået, ikke fulgt det er fremgået, ikke fulgt 
de retningslinjer, som han de retningslinjer, som han 
selv gav til andre, og heller selv gav til andre, og heller 
ikke gjort op med sine fejl-ikke gjort op med sine fejl-
trin undervejs. trin undervejs. 

Sat på spidsen: Kan en Sat på spidsen: Kan en 
person, som ikke selv le-person, som ikke selv le-
ver ret med Gud, være et ver ret med Gud, være et 
kristent forbillede? Uden, kristent forbillede? Uden, 
at jeg naturligvis kan stille at jeg naturligvis kan stille 
mig til dommer over hans mig til dommer over hans 
gudsforhold.gudsforhold.

Og så er jeg med på, at Og så er jeg med på, at 
Nicklas måske også tæn-Nicklas måske også tæn-
ker på, at dette jo ikke gør ker på, at dette jo ikke gør 
den inspiration, som han den inspiration, som han 
har formidlet i Danmark har formidlet i Danmark 
værdiløs, når vi ser bagud. værdiløs, når vi ser bagud. 
Alligevel tænker jeg, en Alligevel tænker jeg, en 
sådan sag også må få en sådan sag også må få en 
til at tænke en ekstra gang til at tænke en ekstra gang 
på, om der har været blin-på, om der har været blin-
de vinkler, som er blevet de vinkler, som er blevet 
overset. overset. 

Som Nicklas påpeger, er Som Nicklas påpeger, er 
kirkehistorien fuld af ek-kirkehistorien fuld af ek-
sempler på store person-sempler på store person-
ligheder, der falder dybt, ligheder, der falder dybt, 
og at store åndelige for-og at store åndelige for-
billeder viser sig at have billeder viser sig at have 
mørke sider. Det gør ikke, mørke sider. Det gør ikke, 
at vi ikke kan få noget godt at vi ikke kan få noget godt 
ud af deres teologi eller ud af deres teologi eller 
tekster. Specielt når tiden tekster. Specielt når tiden 
har skabt en nødvendig har skabt en nødvendig 
afstand. afstand. 

Det, synes jeg, bare ikke Det, synes jeg, bare ikke 
er tilfældet, når det gælder er tilfældet, når det gælder 
Bill Hybels lige nu.Bill Hybels lige nu.
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AT LEIF BACH KOFOEDAT LEIF BACH KOFOED

FRIMENIGHEDSPRÆSTFRIMENIGHEDSPRÆST

Op igennem historien har Op igennem historien har 
der være en hel del væk-der være en hel del væk-
kelser af folkelig og religiøs kelser af folkelig og religiøs 
art her i landet. Ikke mindst art her i landet. Ikke mindst 
1800-tallet var præget af 1800-tallet var præget af 
det. Man kan nævne arbej-det. Man kan nævne arbej-
dervækkelsen med Luis Pio dervækkelsen med Luis Pio 
i spidsen. Man kan nævne i spidsen. Man kan nævne 
den nationale vækkelse, som den nationale vækkelse, som 
Orla Lehmann kom til at spil-Orla Lehmann kom til at spil-
le en fremtrædende rolle i.le en fremtrædende rolle i.

Eller man kan nævne en Eller man kan nævne en 

inspiration            nærvær            holdning

DET ER ET DET ER ET atomvåben, der ødelægger samfundet, atomvåben, der ødelægger samfundet, 
når man ikke længere må bruge stedordene han og når man ikke længere må bruge stedordene han og 
hun som betegnelse for henholdsvis biologisk mand hun som betegnelse for henholdsvis biologisk mand 
og kvinde. Så kraftigt lyder det fra den engelske læge og kvinde. Så kraftigt lyder det fra den engelske læge 
David Mackereth, der som beskrevet i denne avis blev David Mackereth, der som beskrevet i denne avis blev 
afskediget i juli for at nægte at kalde patienter han, afskediget i juli for at nægte at kalde patienter han, 
hun eller noget som helst andet, de selv ønsker, uan-hun eller noget som helst andet, de selv ønsker, uan-
set deres biologiske køn. Han mener, det er tankekon-set deres biologiske køn. Han mener, det er tankekon-
trol over for en hel befolkning at tvinge dem til at se trol over for en hel befolkning at tvinge dem til at se 
bort fra biologien.bort fra biologien.

Vi er heldigvis ikke så langt i Danmark, at man Vi er heldigvis ikke så langt i Danmark, at man 
kan blive fyret for at tiltale nogen med det forkerte kan blive fyret for at tiltale nogen med det forkerte 
stedord. Men måske er vi på vej. I dag kan alle skifte stedord. Men måske er vi på vej. I dag kan alle skifte 
cpr-nummer og ændre det sidste ciffer, som viser, om cpr-nummer og ændre det sidste ciffer, som viser, om 
man er mand eller kvinde. Fortalere mener, at køn er man er mand eller kvinde. Fortalere mener, at køn er 
en social kategori på linje med nationalitet eller poli-en social kategori på linje med nationalitet eller poli-
tisk tilhørsforhold, og at kønnet sågar er en del af et tisk tilhørsforhold, og at kønnet sågar er en del af et 
undertrykkende system.undertrykkende system.

VI LEVER TILSYNELADENDE VI LEVER TILSYNELADENDE i en tid, hvor nogle – selv i en tid, hvor nogle – selv 
på politisk niveau - i ramme alvor vil se bort fra den på politisk niveau - i ramme alvor vil se bort fra den 
objektive virkelighed, som kan ses med det blotte øje, objektive virkelighed, som kan ses med det blotte øje, 
når folk er i bad. Der er forskel på mænd og kvinder – når folk er i bad. Der er forskel på mænd og kvinder – 
ikke bare udenpå, men også helt ned på kromosom- ikke bare udenpå, men også helt ned på kromosom- 
og hormonniveau.og hormonniveau.

SOM KRISTNE ERSOM KRISTNE ER vi forpligtet på sandheden. Man  vi forpligtet på sandheden. Man 
skal ikke længere end til det første kapitel i Bibelen (1 skal ikke længere end til det første kapitel i Bibelen (1 
Mos 1,27) for at få bekræftet kønnenes biologi. Men Mos 1,27) for at få bekræftet kønnenes biologi. Men 
i et samfund, der ikke ønsker at lytte til Bibelen, har i et samfund, der ikke ønsker at lytte til Bibelen, har 
vi også brug for andre argumenter. Og der er mange: vi også brug for andre argumenter. Og der er mange: 
Forskning viser en forskel mellem drenges og pigers Forskning viser en forskel mellem drenges og pigers 
opmærksomhed allerede fra første dag i spædbar-opmærksomhed allerede fra første dag i spædbar-
nets liv. Der er forskel i legemønstrene hos børn, der nets liv. Der er forskel i legemønstrene hos børn, der 
er under ét år gamle. Der er også markante forskelle er under ét år gamle. Der er også markante forskelle 
i mænds og kvinders valg af uddannelse og job gene-i mænds og kvinders valg af uddannelse og job gene-
relt set, selvom vi i dag lever i et samfund, hvor mænd relt set, selvom vi i dag lever i et samfund, hvor mænd 
og kvinder har lige muligheder. Var kønnet bare so-og kvinder har lige muligheder. Var kønnet bare so-
cialt konstrueret, ville det være mærkeligt, hvis man cialt konstrueret, ville det være mærkeligt, hvis man 
ikke kunne fi nde bare ét samfund på jordkloden, hvor ikke kunne fi nde bare ét samfund på jordkloden, hvor 
mande- og kvinderoller var grundlæggende anderle-mande- og kvinderoller var grundlæggende anderle-
des. Det kan man ikke. des. Det kan man ikke. 

Vi må være tro over for sandheden, også selvom det Vi må være tro over for sandheden, også selvom det 
måske er fyringsgrund i Danmark om få år. Ikke for måske er fyringsgrund i Danmark om få år. Ikke for 
at få ret, men for at bevare de gode fælles rammer i at få ret, men for at bevare de gode fælles rammer i 
samfundet og for ikke at ende i total meningsløshed. samfundet og for ikke at ende i total meningsløshed. 
Det er simpelthen til det bedste for verden, at vi ikke Det er simpelthen til det bedste for verden, at vi ikke 
ender i total individualisme, hvor enhver kan defi nere ender i total individualisme, hvor enhver kan defi nere 
sig selv i modstrid med naturen.sig selv i modstrid med naturen.

SAMTIDIG MÅ VI SAMTIDIG MÅ VI ikke glemme at tage hånd om de ikke glemme at tage hånd om de 
mennesker, der oprigtigt kæmper med følelsen af at mennesker, der oprigtigt kæmper med følelsen af at 
være fanget i en krop med det forkerte køn. De er få, være fanget i en krop med det forkerte køn. De er få, 
men de har ikke desto mindre brug for kristen næste-men de har ikke desto mindre brug for kristen næste-
kærlighed. Kritikken af samfundsudviklingen og kær-kærlighed. Kritikken af samfundsudviklingen og kær-
ligheden til de svageste må gå hånd i hånd.ligheden til de svageste må gå hånd i hånd.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Køn – en kamp 
for sandheden
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KRISTOFFER H. ENEVOLDSEN   Bogen er forbilledlig 
grundig, befriende ærlig og opløftende letlæst

LEDER  

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF KRISTOFFER H. ENEVOLDSENAF KRISTOFFER H. ENEVOLDSEN

STUD. THEOL.STUD. THEOL.

Jens Ole Christensen:Jens Ole Christensen:
Dyb hvile og dynamisk livDyb hvile og dynamisk liv
LogosMedia 2018LogosMedia 2018

208 sider – 199,95 kroner208 sider – 199,95 kroner

Dyb hvile og dynamisk livDyb hvile og dynamisk liv er  er 
Jens Ole Christensens (JOC)Jens Ole Christensens (JOC)
nye bog om Jesu måske nye bog om Jesu måske 
mest kendte og udfordrende mest kendte og udfordrende 
tale: bjergprædikenen. tale: bjergprædikenen. 

Alle, der har læst bjerg-Alle, der har læst bjerg-
prædikenen, har fundet løf-prædikenen, har fundet løf-
terige og inspirerende pas-terige og inspirerende pas-
sager. Som når Jesus lover sager. Som når Jesus lover 
de åndeligt fattige himme-de åndeligt fattige himme-
riget eller lærer os Fader-riget eller lærer os Fader-
vor. Men de selv samme har vor. Men de selv samme har 
med garanti også fundet med garanti også fundet 
anfægtende og udfordrende anfægtende og udfordrende 
passager. Som når Jesus si-passager. Som når Jesus si-
ger, at kun de rene af hjertet ger, at kun de rene af hjertet 
skal se Gud, eller at porten skal se Gud, eller at porten 
er snæver. er snæver. 

Alligevel skriver JOC: ”Det Alligevel skriver JOC: ”Det 
meste af Bjergprædike-meste af Bjergprædike-
nen er ikke svær at forstå. nen er ikke svær at forstå. 
Vanskeligheden består i at Vanskeligheden består i at 
acceptere det og praktisere acceptere det og praktisere 

Livsnær og letlæst bog lader 
Jesus’ tale komme tæt på

det.”det.”
Mange af os har svært Mange af os har svært 

ved at gøre det, som bogens ved at gøre det, som bogens 
undertitel siger: ”Bjergpræ-undertitel siger: ”Bjergpræ-
dikenen læst langsomt”. dikenen læst langsomt”. 
Derfor er JOC’s bog et unikt Derfor er JOC’s bog et unikt 
redskab til at se gemte, redskab til at se gemte, 
glemte eller måske ignore-glemte eller måske ignore-
rede skatte og udfordringer rede skatte og udfordringer 
i teksten. Han hverken taler i teksten. Han hverken taler 
uden om eller bortforklarer uden om eller bortforklarer 
kanten i bjergprædikenen, kanten i bjergprædikenen, 
men med et godt øje for det men med et godt øje for det 
anfægtede hjerte læser han anfægtede hjerte læser han 
Jesu ord ligefremt, befrien-Jesu ord ligefremt, befrien-
de og udfordrende.de og udfordrende.

Bogen er forbilledlig grun-Bogen er forbilledlig grun-
dig, hvor forskellige tolknin-dig, hvor forskellige tolknin-
ger vendes og drejes som ger vendes og drejes som 
i en god bibelkommentar. i en god bibelkommentar. 
Befriende ærlig, når JOC en Befriende ærlig, når JOC en 
del gange blankt erkender, del gange blankt erkender, 
at der er elementer i tek-at der er elementer i tek-
sten, han ikke forstår. Og så sten, han ikke forstår. Og så 
er den opløftende letlæst, er den opløftende letlæst, 
eftersom den er krydret eftersom den er krydret 
med refl eksionsspørgs-med refl eksionsspørgs-
mål, erfaringer, citater og mål, erfaringer, citater og 
små historier. De simple små historier. De simple 
men udfordrende passa-men udfordrende passa-
ger gennemgås og forklares ger gennemgås og forklares 
livsnært og nutidigt, uden livsnært og nutidigt, uden 
at brodden pilles af dem, så at brodden pilles af dem, så 

Jesu tale får lov at komme Jesu tale får lov at komme 
tæt på.tæt på.

Potentielle ankepunkter Potentielle ankepunkter 
er der ikke mange af. Dog er er der ikke mange af. Dog er 
det frustrerende, når JOC det frustrerende, når JOC 
blot henviser til et par kapit-blot henviser til et par kapit-
ler i sin egen bog ler i sin egen bog Når tro og Når tro og 
liv brager sammenliv brager sammen, når han , når han 
undviger spørgsmålet om undviger spørgsmålet om 
”den uskyldige parts” mulig-”den uskyldige parts” mulig-
hed for gengiftning. Eller når hed for gengiftning. Eller når 
han efter min smag lidt for han efter min smag lidt for 

hurtigt og simpelt affærdi-hurtigt og simpelt affærdi-
ger spørgsmålet om, hvad ger spørgsmålet om, hvad 
Jesus forstår ved ”Faderens Jesus forstår ved ”Faderens 
løn”.løn”.

Dyb hvile og dynamisk Dyb hvile og dynamisk 
livliv kan varmt anbefales til  kan varmt anbefales til 
alle, der ønsker en bedre alle, der ønsker en bedre 
forståelse af Jesu tale. Den forståelse af Jesu tale. Den 
kan læses individuelt, men kan læses individuelt, men 
egner sig med mange re-egner sig med mange re-
fl eksionsspørgsmål også til fl eksionsspørgsmål også til 
studiegrupper. studiegrupper. 

Danmark trænger til, at nogen 
tør tale mod gudløsheden

række religiøse vækkelser række religiøse vækkelser 
med ledere, hvis navne end-med ledere, hvis navne end-
nu nævnes med respekt og nu nævnes med respekt og 
taknemmelighed. Grundtvig, taknemmelighed. Grundtvig, 
Kierkegaard, Vilhelm Beck. Kierkegaard, Vilhelm Beck. 
P.C.Tranberg og Møller. Man-P.C.Tranberg og Møller. Man-
ge andre kunne nævnes.ge andre kunne nævnes.

For nylig talte jeg med en For nylig talte jeg med en 
god ven og spurgte ham, om god ven og spurgte ham, om 
han mente, at man kunne han mente, at man kunne 
kalde fremkomsten af om-kalde fremkomsten af om-
kring 40 kristne friskoler i kring 40 kristne friskoler i 
1970’erne, 80’erne og 90’erne 1970’erne, 80’erne og 90’erne 
for en skolevækkelse.for en skolevækkelse.

Det mente han nok, at Det mente han nok, at 
man kunne!man kunne!

Dengang rejste en stor del Dengang rejste en stor del 
af kristenfolket sig og skab-af kristenfolket sig og skab-
te en modkultur mod alle te en modkultur mod alle 
de opløsningstendenser, de opløsningstendenser, 
som fulgte efter 68-oprøret. som fulgte efter 68-oprøret. 
Man ville ganske enkelt ikke Man ville ganske enkelt ikke 

fi nde sig i, at den alminde-fi nde sig i, at den alminde-
lige normopløsning skulle lige normopløsning skulle 
ramme børnene. Man turde ramme børnene. Man turde 
ikke bare lade stå til.ikke bare lade stå til.

Og så pegede han på Og så pegede han på 
betydningen af, at der var betydningen af, at der var 
nogle få personer, der viste nogle få personer, der viste 
sig villige til at træde frem sig villige til at træde frem 
og tale for sagen.og tale for sagen.

Han var selv en af dem. Han var selv en af dem. 
Han fortalte om, hvordan Han fortalte om, hvordan 
han selv havde rejst land og han selv havde rejst land og 
rige rundt for i kirker, missi-rige rundt for i kirker, missi-
onshuse og forsamlingshuse onshuse og forsamlingshuse 
for at prædike Guds ord og for at prædike Guds ord og 
tale om den kristne skolesag.tale om den kristne skolesag.

Han pointerede vigtighe-Han pointerede vigtighe-
den af netop at forkynde den af netop at forkynde 
Guds ord, for det er Guds Guds ord, for det er Guds 
ord, der alene kan omskabe ord, der alene kan omskabe 
mennesker og indgive dem mennesker og indgive dem 
indsigt, vilje og kraft til at indsigt, vilje og kraft til at 

skabe nyt og stå i spidsen skabe nyt og stå i spidsen 
for en (skole)vækkelse.for en (skole)vækkelse.

I vore dage trænger vi igen I vore dage trænger vi igen 
hårdt til, at der er nogle hårdt til, at der er nogle 
kristne mænd og kvinder, kristne mænd og kvinder, 
der rejser sig og stiller sig i der rejser sig og stiller sig i 
spidsen for en kristen mod-spidsen for en kristen mod-
stand mod den bølge af stand mod den bølge af 
nyhedenskab, som vælter nyhedenskab, som vælter 
ind over os i form af porno-ind over os i form af porno-
grafi , homoseksualitet, med grafi , homoseksualitet, med 
Pride-parader og karneval Pride-parader og karneval 
og meget andet.og meget andet.

Vi trænger til, at det bliver Vi trænger til, at det bliver 
sagt klart og tydeligt, at ho-sagt klart og tydeligt, at ho-
moseksuel praksis er natur-moseksuel praksis er natur-
stridigt, at der fi ndes to køn, stridigt, at der fi ndes to køn, 
og at ægteskabet består af og at ægteskabet består af 
en af hvert køn.en af hvert køn.

Jeg tror, at der er mange, Jeg tror, at der er mange, 
der længes efter, at nogen der længes efter, at nogen 
tør tale imod gudløsheden!tør tale imod gudløsheden!

OPPE I TIDEN   

Oppe i tiden er klummen, der tager livtag med temaer, som berører de fl este danske kristne i samfundet, hverdagen, familien Oppe i tiden er klummen, der tager livtag med temaer, som berører de fl este danske kristne i samfundet, hverdagen, familien 
eller noget fjerde. Klummen skrives af Finn Morten Andersen, Amalie Bach-Dybdal, Leif Bach Kofoed og Lene Brosbøl. eller noget fjerde. Klummen skrives af Finn Morten Andersen, Amalie Bach-Dybdal, Leif Bach Kofoed og Lene Brosbøl. 
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LÆS PÅ DLM.DK  

Uddannelse offi cielt anerkendt
På kun få år har Tabor Evangelical College i Etiopien fået sin På kun få år har Tabor Evangelical College i Etiopien fået sin 
bacheloruddannelse i teologi op på et højt fagligt niveau. Nu bacheloruddannelse i teologi op på et højt fagligt niveau. Nu 
har skolen fået bevis på offi ciel anerkendelse.har skolen fået bevis på offi ciel anerkendelse.

Globalt luthersk kirkemøde 
LM’s gereralsekretær mødtes i Etiopien med lederne for den LM’s gereralsekretær mødtes i Etiopien med lederne for den 
tanzaniske (tv.) og den etiopiske  lutherske kirke samt 58 lu-tanzaniske (tv.) og den etiopiske  lutherske kirke samt 58 lu-
therske kirkeledere fra fem kontinenter for at drøfte mission.therske kirkeledere fra fem kontinenter for at drøfte mission.

Kønsopfattelse splitter
29/08/2018 | SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR29/08/2018 | SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR

I Lars Løkke Rasmussens tale ved Copenhagen Pride ud-I Lars Løkke Rasmussens tale ved Copenhagen Pride ud-
trykker han, at LGBT-kampen er en kamp for frihed, frisind trykker han, at LGBT-kampen er en kamp for frihed, frisind 
og fællesskab. Men queer-ideologien, der ligger bag dele af og fællesskab. Men queer-ideologien, der ligger bag dele af 
LGBT-bevægelsen, taler ikke for fællesskab. Den ønsker der-LGBT-bevægelsen, taler ikke for fællesskab. Den ønsker der-
imod at give individet grænseløse muligheder for at defi nere imod at give individet grænseløse muligheder for at defi nere 
sig selv. Den ønsker at opløse de fælles normer.sig selv. Den ønsker at opløse de fælles normer.

Som klassisk kristen og teolog tror jeg, at det kommer til at Som klassisk kristen og teolog tror jeg, at det kommer til at 
ødelægge rigtigt meget af det fællesskab ...ødelægge rigtigt meget af det fællesskab ...

dlm.dk/blog/dlm.dk/blog/dlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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